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69-aastane endine õpetajan-
na Eve Tohvri veetis Ida-Tallin-
na Keskhaiglas ligi kaks kuud 
ja sealt viidi ta sama haigla 
õendus- ja hooldusabikliinikus-
se Järvel. «Vajusin kodus põ-
randale ja enam püsti ei saa-
nud,» meenutas Eve. Naine ei 
mäleta, kaua ta põrandal maas 
kiirabi ootas – hooti lõi pildi 
selgeks, kuid puhuti oli kõik 
pime. «Kuigi mul oli telefon 
voodi peal, käsi sinna ei ulata-
nud!  Sõbranna helistas mulle 
ühe, teise ja siis veel kuuendagi 
korra, pärast seda hakkas mu  
poega otsima. Poeg aga elab 
ja töötab Rootsis. Oma poja 
Facebooki kaudu sai sõbran-
na viimaks minu pojaga ühen-
dust ja sealt hakkasid asjad la-
henema.»

Kiirabi toimetas naise haig-
lasse, kus ta oli esmalt intensiiv-
ravil, pärast üldpalatis ja seejä-
rel otsustati  õenduskliinikusse 
viia. «Mul oli väga kõrge pala-
vik ja bakteriaalne kopsupõle-
tik,» lausus Eve. Kust ta haigu-
se sai,  ei oska naine öelda, sest 
kuskil väljas polnud käinud.

Enne haiglasse sattumist 
oli Eve aastaid kodune pen-
sionär, kelle päevi sisustas te-
leviisor ja raadio. Varem oli 
proua suur ristsõnade lahenda-
ja, kuid enam ei taha. «Poeg 
küsis ka, kas ta toob haiglas-
se ristsõnu, kuid ma ei tahtnud 
– ealised iseärasused!» nae-
ris Eve.

Õendushaiglaga  
võib rahule jääda

Eluga õendusabikliinikus on 
Eve väga rahul. «Ma olen õde-
de ja hooldajate tööd siin nüüd 
nii pikka aega näinud ja 
mitte ühte halba sõna 
öelda ei ole,» kinnitas 
ta. «Töötajad on vä-
ga sõbralikud, kui 
midagi palud, toi-
metatakse väga kii-
resti. Eks mina ka 
esmalt kartsin, ol-
les meediast igasu-
gu lugusid lugenud, 
aga mitte ühte paha 
sõna ei ole öelda!»

Nii tahab Eve julgusta-
da teisigi, kel vaja tervise tõt-
tu siia tulla. «Kell 9 on hom-
mikusöök, kell 13 lõuna, kell 
17 õhtusöök ja kell 19 tee saia-
kese, kohukese või mõne muu 
väikese suupistega,» rääkis ta 
ja lisas, et on toiduga igati ra-
hul: «Olen kõik nõud tühjaks 
söönud!» 

dementne inimene ringi liigub, 
on temaga nii õendusabis kui 
ka hooldekodus veel keeruli-
sem toime tulla, sest teda peab 
ju pidevalt jälgima. Tema ees 
uksi lukustada, osakondadesse 
videovalvet paigaldada ega ak-
naid avamiskindlaks muuta ei 
tohi – klientidel peab olema va-
badus ehk kõik inimõigused,» 
rääkis Karmo. «Teisalt on de-
mentsusega patsient/klient sa-
geli ohuks nii endale kui ka 
teistele – on olnud juhtumeid, 
kus ta läheb naabrit padjaga 
lämmatama või noaga torkima. 
Stabiilse psüühikaga patsienti-
dele/klientidele mõeldud  hoo-
lekandeasutuses ei saa igale de-
mentsusega patsiendile hoolda-
jat kõrvale panna.»

Dementsel inimesel on õi-
gus minna 20 miinuskraadi-
ga välja ning lumehanges ära 
surra – hooldekodu töötajatel 
ei ole õigust takistada klien-
dil õue minna. Seepärast tu-
leb hooldekodus pidevalt hoo-
lealuseid valvata ja uksi loo-
duspiltide või raamaturiiuleid 
imiteerivate kleebistega katta.

Silmakirjalikud reeglid
Luus leidis, et dementsete 

inimeste kohta kehtivad nõu-
ded on silmakirjalikud. «Mis 
vahe on sellel, kui meil on näi-
teks uks kinni, ja sellel, kui 
turvamees ütleb ukse peal: ole 
hea, Mallekene, lähme taga-
si, ära praegu õue mine,» lau-
sus Luus. «Turvamees ju sa-
mamoodi takistab teda! Selle 
peale öeldakse, et enne peab 
olema saadud luba äraminejat 

kinni pidada. Meil ei ole või-
malik saada luba pidada kinni 
inimest, kes ei ole ohtlik enda-
le! Ta ei adu aega, kohta ega 
ruumi, ta ei tea iseenda iden-
titeeti. Aga ust lukku panna ei 
tohi...» Luusi sõnul on siin väga 
suur vastuolu, mille peaks la-
hendama nii, et reeglid oleksid 
üheselt mõistetavad ja inimli-
kult arusaadavad, et liikumis-
vabadust ei takistataks hoolde-
kodu klientidel, kel selleks on 
igasugune õigus ja kelle ter-
vis ei põhjusta talle ega teis-
tele ohtu.

Osas hooldekodudes on loo-
nud osakonnad ka de-
mentsusega ini-
mestele, Tallin-
na piirkonnas 
mõned on, 
aga Kar-
mo sõnul 
on neid 
kohad täis 
ja ühtlasi 
ka oluli-
selt kalli-
mad, kui on 
üldhooldeko-
dukohad. «De-
mentsele patsiendi-
le peavad olema sobivad 
ruumid ja tingimused, seetõt-
tu on see teenus mõistetavalt 
kallim kui hooldekodu,» too-
nitas Karmo. «Kui vabu koh-
ti ei ole, valibki tavahooldeko-
du lihtsamad kliendid, ja seda 
ei saa pahaks panna. Siin tu-
leb kliendi omaosalus väga tõ-
siselt mängu.»

Iru hooldekodu direktor Jaa-
nika Luus tõi välja, et neil on 

praegu kolm spetsiaalselt ko-
handatud osakonda dement-
susega inimestele, kokku 82 
kohta, neist uues avatud kor-
puses 34. «Aga seda on vä-
he,» tõdes Luus. Nii on mälu 
nõrgenemisega inimesi paigu-
tatud Irus ka teistesse osakon-
dadesse. Terves majas on kok-
ku 334 kohta.

Inimesed ringlevad ühest 
hooldekodust teise

Juulist jõustunud hooldere-
formi kitsaskohtadega puutu-
vad jätkuvalt kokku nii mee-
dikud kui ka hooldekodud. Re-
formi idee iseenesest oli õige 
– et riik tuleb inimestele appi 
hoolduskulude tasumisel. Siiski 
on see Luusi hinnangul kiirus-
tades tehtud. «Riik on öelnud, 
et tema ei sekku, oma inimes-
te üldhoolekannet korraldada 
on kohalike omavalitsuste ko-
hustus,» lausus Luus. «Kui meil 
rahvastikus on nüüd suur osa-
kaal dementsuse ja psüühika-
häirega inimestel, tekib küsi-
mus: kas riik ja omavalitsused 
koos ei võiks siiski luua spetsia-
liseerunud hooldekodu? Meil 
on praegu 79 omavalitsust ja 
igal neist  ei ole võimekust ot-
sida oma inimesele hooldeko-
du kohta üle Eesti, iseäranis-
mis puudutab psüühikahäire-
ga üldhooldusteenuse vajajaid. 
Need inimesed ringlevad ühest 
hooldekodust teise.»

Karmo tõi näite, kus ühes 
erahooldekodus elas käitumis-
probleemidega dementne ini-
mene. Lähedased olid esmalt 
rahul, et ometi leiti lahendus, 
mis nii eakale kui ka tema pe-
rele sobib. Toakaaslane aga oli 
häiritud naabri valjust rääkimi-
sest ja ringikäimisest ning nii 
nõudsid omakorda tema omak-
sed: meie ema tahab rahu ja 
vaikust, otsige lärmakale klien-
dile spetsiaalselt dementsetele 
inimestele mõeldud koht! De-
mentse inimese lähedased olid 
omakorda šokeeritud: kui hool-
dekodu koht viimaks leitud, ei 
eelda omaksed, et peavad uut 
kohta otsima hakkama! Olu-

kordi, kus lähedased on 
jäänud hätta põh-

jusel, et teenu-
se osutaja on 

koha suhte-
liselt lühi-
kese ette-
teatami-
sega üles 
öelnud, ja-
gub. Ka õi-

guskantsler 
on öelnud, 

et üldhoolde-
kodude, millest 

80% on eraettevõt-
ted, lepingud on kaldu 

klientide kahjuks. 

Töötajaid puudu
1. juulist hakkasid kehtima 

uued nõuded hooldekodudele, 
ent nõuded nende töötajate-
le kehtima alles aastast 2026. 
«Need nõuded on väga taga-
sihoidlikud: päevasel ajal 12 
kliendi kohta üks ja öisel ajal 
36 kliendi kohta üks töötaja 

– dementsuse ja psüühikahäi-
rega inimestele on see ilmsel-
gelt vähe ja ebapiisav,» tõdes 
Luus. «Kui õiguskantsler tuleb 
hooldekodusse ja talle tundub, 
et teenusel on keerulised ehk 
suureulatusliku abivajadusega 
inimesed ning personali peaks 
olema rohkem, tekib küsimus: 
kui palju seda peaks siis ole-
ma? Seda arvu, mis vastaks õi-
guskantsleri tundele, ei ole et-
te nähtud, ja see tekitabki tee-
nuseosutajale olukorra: kui õi-
guskantsler teeb ettekirjutuse, 
aga minul on tööl seadusest tu-
lenevalt nõutud arv töötajaid, 
järelikult ma ei võta oma hool-
dekodusse seda keerulist klien-
ti, vaid teise, kellega on liht-
sam, nii et õiguskantsler rahu-
le jääks!»

Nii jäävadki hooldekodude 
uste taha ulatuslikku abi vaja-
vad inimesed – et mitte võtta 
rohkem tööle personali, mille 
tõttu tõuseks kohatasu hind, ja 
siis kurdetaks  omakorda, et 
hooldekodu koht on liiga kallis.

Hooldereformi eesmärk oli, 
et lisaks hooldekodukohtade 
eest tasumisele saaks inimes-
tele pakkuda abi ka kodus. Ko-
duhooldust või -abi vajaks 70 
000 inimest, kuid suur osa se-
da ei saa. «Teenuseosutajaid on 
vähe ja mis Tallinnasse puutub, 
siis on koduhooldajate palgad 
endiselt kehvad,» nentis Kar-
mo. «Paraku ei ole meil üht-
set süsteemi nagu kasvõi põh-
janaabritel, et koduõde ja ko-
duhooldaja käsikäes töötaksid. 
Nii et koostööd reeglina ei te-
ki või kui tekibki, siis eeskätt 
teenuseosutajate isikliku em-
paatia baasil. Enne hoolekan-
de reformimist oleks pidanud 
tegema esimese sammu, et toi-
miks meeskonnatöö perears-
tide, hoolekande ja õendus-
abi vahel.»

Kui voodihaigel isegi on päe-
val kodus põetaja, tulevad lähe-
dased õhtul töölt koju ja põe-
tavad öösel. «Kui töövõimeli-
ne on inimene, kes ööst öösse 
oma lähedast põetab, iga krõ-
bina peale peab üles tõusma 
ja aitama?» tõi Karmo välja.

Koduabi hooldekodu ei 
asenda

Luus rõhutas, et kodus pa-
kutav abi ei asendada hoolde-
kodu. Tema sõnul on omava-
litsuste võimekus koduhoolda-
jaid palgata tagasihoidlik ja üle 
Eesti erinev. «Oluline on sel-
geks saada, mis hetkel suudab 
eakas koduse abiga veel toime 
tulla ning mis hetkest ta peaks 
minema hooldekodusse,» tõi 
Luus välja. «Me ei saa eelda-
da, et tulevikus on pool Ees-
tit need, keda on vaja hoolda-
da, ja teine pool hooldajad. Se-
da luksust, et panna iga proua 
või härra kõrvale koduteenuse 
osutaja, meil ei ole ega ka tule 
– neid lihtsalt ei ole nii palju.»

Luusi nägemusel peaks otsi-
ma tehnilisi lahendusi, mis olek-
sid ratsionaalsemad, kulutõhu-
samad ja vähemate inimestega 
teostatavad, et eakatele järele-
valvet ja toiduabi anda.

HOOLDUSREFORMI APSUD: Omaksed peavad eakaid 
vintsutama haigla, õendusabi ja hooldekodu vahet
Riigi lubatud hooldustoetus on pannud inimesed hool-
dekodusid ummistama ja hooldekodud kergemaid hoo-
lealuseid valima. Dementseid vastu ei võeta. «Kui meil 
on nüüd rahvastikus suur dementsuse ja psüühikahäi-
rega inimeste osakaal, tekib küsimus, kas ei võiks nei-
le luua spetsiaalse hooldekodu,» ütleb Iru hooldekodu 
direktor Jaanika Luus ja lisab, et ka koduhooldustööta-
jaid on kesise palga tõttu liiga vähe «Me ei saa eelda-
da, et tulevikus on pool Eestit need, keda on vaja hool-
dada, ja teine pool hooldajad.» Tulemusena panustab 
endiselt üle 30 000 inimese oma lähedase hooldami-
seks nädalas üle 40 tunni ega käi seetõttu tööl. 27. septembril algaval 

toidumessil selguvad 
aasta kokaraamat ja tä-
navune parim jõulutoode, 
samuti  tutvustatakse 
uusi aastalõpu maitseid. 
Kutseoskuste populari-
seerimiseks toimuvad 
baarmenide võistlused 
alkoholivabade kokteili-
de valmistamises ning 
Eesti esimene pitsa-
meistrite võistlus.

«Toiduproffidele tradit-
sioonilise kohtumispaigana 
tuntud Tallinna toidumess 
on alati innustanud alusta-
jaid ja toetanud turul tegut-
sejaid edasi liikuma,» ütles 
Tiit Sarv, kes on messi eest-
vedajana tegutsenud läbi kol-
me aastakümne. Selgi korral 
korraldab toiduliit koostöös 
kaupmeeste liiduga konve-
rentsi, kus seekord teemaks 
«Kas raju jätkub».

Aktuaalse teemana on mes-
sil esindatud pakendid ja pak-
kevahendid. Paarkümmend 
eksponenti tutvustavad in-
novaatilisi ja keskkonnasõb-
ralikke pakendeid tööstusele 
ja kaubandusele. Lisaks kor-
raldavad kliimaministeerium, 
sotsiaalministeerium ning re-
gionaal- ja põllumajandusmi-
nisteerium seminari, kus oma 
jätkusuutliku toitlustuse ko-
gemusi jagavad Fotografiska, 
Tallink Grupp, Laulu- ja Tant-
supeo SA ning Res Q Club.

Toidumessil on väljas üle 
120 Eesti ettevõtte ja 40 vä-
lismaist ettevõtet, nii uusi alus-
tajaid kui ka turul liidripo-
sitsiooni omavaid ettevõtteid. 

Mess toimub 27. ja 28. sep-
tembril Unibet Arenal ning 
messiala laiendusena paigu-
tatud moodulhallides. Messi 
raamprogrammi leiab www.
profexpo.ee/foodfair/prog-
ramm

Euroopa rohelise pealinna 
aastal algatatud program-
mi Test in Tallinn kolmanda 
vooru projektide hindami-
sele laekus kokku seitse 
taotlust, neist neljaga ot-
sustati edasi liikuda ning 
peagi testimiseni jõuda.

Tallinn kutsub nii Eesti kui 
ka välisettevõtteid oma kest-
likke, targale linnale so-
bilikke tooteid ja 
teenuseid pea-
linnas testi-
ma. Juba on 
käivitunud 
üheksa in-
novatsioo-
niprojekti 
ning lisaks 
tootearen-
dustoetusele 
said loa linnas 
testida neli Tallin-
novationi konkursi võit-
jat ehk kokku on praegu käi-
mas 13 innovatsiooniprojekti.

«Uudsete lahenduste Tal-
linnas testimine on aidanud 
kaasa mitmele eduloole – näi-
teks Krattworks või Bikeep,» 
ütles  abilinnapea Joosep 
Vimm. Sel aastal programmi 
vastu võetud ettevõtetes on 
testimised käimas või kohe 

käivitumas näiteks prügikas-
tide digitaalsete andurite, sa-
damate nutikate lainemõõtu-
rite ja 3D-mudeleid loova at-
mosfäärikiirguse skänneriga. 
See on linnale võimalus lei-
da innovaatilisi lahendusi tar-
ga linna arendamiseks.

Kõik seni heaks kiidetud 
innovatsiooniprojektid leiab  
www.tallinn.ee/et/tallinno-
vatsioon/testimisprojektid 

Eesti ettevõtted on 
saanud oma too-

teid juba varem 
Tallinnas testi-
da Tallinnova-
tion program-
mi raames, 
mis konkursi-
põhise meet-

mena toetab 
ettevõtete too-

tearendust ka ra-
haliselt. Euroopa ro-

helise pealinna aastal alga-
tatud Test in Tallinn program-
miga pakutakse innovatsioo-
niprojektide läbiviimist lin-
nakeskkonnas ka välisette-
võtetele. Taotlusi on praegu-
seks laekunud kokku kuuest 
välisriigist. 

Lisainfo mark-emil.tali-
vere@tallinnlv.ee 

Tallinna toidumess 
näitab Eesti 
toidutootjate elujõudu

Uued Test in Tallinn projektid 
said innovatsioonikomisjoni 
heakskiidu

Suhelnud on Eve eeskätt pa-
latikaaslastega, kellest osa on  
järjest koju saanud. «Osa hai-
getest saab ise söödud, teiste-
le pakutakse kõrvalabi,» rää-
kis Eve. «Koridorist on teine-
kord kuulda ka seosetut juttu, 
kuid öösiti on rahulik. Tööta-
jad on võrratud ja räägivad 
ka dementsete haigetega ra-
hulikult. Igal hommikul ja õh-
tul pestakse niiske lapiga neid, 
kes mähkmeid kannavad. Kes 
saab ise kõndida, toimetab ka  
hügieeniprotseduuridega ise. 
Kord nädalas on suur üldpe-
su, mil abivajajad sõidutatak-
se duši alla, pestakse puhtaks 
ja sõidutatakse palatisse taga-
si. Seni on voodiriided vahe-
tatud, kuigi neid vahetatakse 
ka muul ajal, vastavalt vaja-
dusele.» Seega, hoolduse seisu-
kohalt on õendus- ja hooldus-
abikliinikus kõik «väga viis», 
nagu Eve kinnitas.

Õde koju või eakas  
hooldekodusse?

Ida-Tallinna Keskhaigla õen-
dus- ja hooldusabikliiniku di-
rektori Eve Karmo sõnul jõua-
vad abivajavad nende juurde 
sageli haiglast. Osa neist on 
näiteks reieluu või mõne tei-

se luu katki kukkunud de-
mentsed eakad. «Es-

malt viiakse patsien-
did kiirabiga EMO-
sse ja seejärel ra-
vile, kus nad n-ö 
lapitakse kokku. 
Kui vaja, pannak-
se protees või kips 

ning seejärel jõua-
vad nad õendushaig-

lasse,» rääkis Karmo.
Järvel on 120 kohta. 

Iga õde peab hoolitsema 13 
ning hooldaja kümne patsien-

di eest. Töötajaid on 136. Kui 
varem oli haigusloo aeg kesk-
miselt 40 päeva, siis nüüd on 
see Karmo sõnul lühenenud 25 
päeva kanti.

Paraku saab õendusabiklii-
nikus olla vaid nii kaua, ku-
ni ravi kestab. «Ehk teisisõ-
nu, kuni me suudame inime-
se olukorda paremaks teha – 
näiteks hoolitseme paraneva 
haava eest, võtame õmblused 
välja ning aitame taas jalgele 
–, sellega ka tegeleme,» selgi-
tas Karmo. «Jagub ent neid-
ki, keda liikuma saada ei õn-
nestu. Dementsusega inime-
ne ei mõista ju korraldusi, ja 
nii ei saa teda ka aktiivsesse 
taastusravisse saata, sest ta ei 
ole võimeline kaasa tegema.»

Ka lähedased tunnevad tu-
leviku ees muret: mis saab de-
mentsest eakast, kui ta õen-
dushaiglast välja kirjutatakse? 
«Kui selline inimene jääb pä-
ris voodisse, leidub omakseid, 
kes ütlevad: ma ei vii teda ära, 
sest ei saa temaga kodus hak-
kama!» nentis Karmo. «See on 
täiesti mõistetav. Vaid need, 
kes ise kodus haiget põetanud, 
mõistavad, milline tohutu koo-
rem see lähedastele on. Sa lä-
hed hommikul tööle ega tea, 
mis sind ees ootab koju tul-
les. Kas ta läks korterist väl-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

BEŠKINA: Reform on tekitanud  
suisa hooldusturismi
Igas linnaosas laekub pärast 
hooldustoetuse välja kuulu-
tamist 10-40 hooldekodu-
koha taotlust nädalas, lau-
sus  abilinnapea Betina 
Beškina.

Beškina sõnul on hooldere-
formi positiivne pool, et paljud 
pered, kel ei olnud varem rahaliselt 
võimalik viia oma lähedast hooldeko-
dusse, saavad seda nüüd tänu toetuse-
le teha. «Samas on viimase poole aasta 
jooksul suurenenud hoolduskohtade 
defitsiit ehk üha rohkem inimesi on 
avaldanud soovi saada oma lähedasele 
koht hooldekodus,» märkis ta. «Hool-
dekodu rahastust soovivate inimeste 
arv on pidevas tõusutrendis. Olenevalt 
linnaosa suurusest laekub linnaosava-
litsustele jätkuvalt 10-40 avaldust nä-
dalas.»

Kuna hooldust kompenseeritakse 
pere sissetulekutest sõltumata kõigile, 

on Beškina kinnitusel üha keeru-
lisem leida teenuskohti suure-

ma tervise- ja käitumisprob-
leemidega inimestele, nt de-
mentsetele ja psüühilise eri-
vajadusega inimestele. 

«Hoolduskohtade nappuse ja 
samas suure nõudluse tõttu on 

hooldekodudel võimalik kliente valida 
ehk eelistada vähem intensiivse hool-
dusvajadusega inimesi,» ütles ta. 
«Hooldereformiga on tekkinud ka es-
mased näited hooldeturismist, mille 
raames muudetakse hooldekodusse 
soovivate inimeste rahvastikuregistri 
järgset aadressi suurema hoolduskulu 
hüvitisega omavalitsustesse. Kuna 
nõudlus hooldekodu kohtade järele on 
suur ja reformi tulemusel kompenseeri-
takse üldhooldusteenust omavalitsuste 
poolt suuremas mahus, võiks oodata 
sellele turule lähiaastatel juurde eraet-
tevõtjatest teenuseosutajaid.»

ja? Kas ta on söönud ja oma 
rohte võtnud?»

Prognooside kohaselt kas-
vab 2050. aastaks üle 65-aas-
taste inimeste osakaal kolman-
dikuni Eesti rahvaarvust. Nii 
on kümned tuhanded eakad 
ja nende omaksed aheldatud 
nõiaringi. Täies elujõus inime-
sed jäävad kehvas seisus oleva 
lähedasega koju, sest hoolde-
kodud näiteks dementseid ea-
kaid ei taha. Juba praegu elab 
Eestis kuni 40 000 inimest, kes 
vajaksid lähima aasta jooksul 
hooldekodu kohta.

Hooldekodud valivad  
lihtsamaid eakaid

Õendusabi osakonnad on 
raskes seisus, sest dementseid 
eakaid pole sealt kuhugi eda-
si saata. Riik leiab, et üldhoo-

lekanne on omavalitsuste kor-
raldada, seega las iga omava-
litsus ise vaatab, kuhu oma de-
mentsed ja psühhilise erivaja-
dusega inimesed paigutab. Üle-
koormatud hooldekodud aga 
tõrjuvad keerulisemaid kliente.

Kui koostöös linnaosade sot-
siaaltöötajatega asutakse de-
mentsetele inimesele hoolekan-
deasutusse kohta otsima, ei ta-
ha hooldekodud selliseid eakaid 
pahatihti vastu võtta. «Ma saan 
ka sellest aru – tavahooldeko-
dud ei ole mõeldud dementse-
tele või psüühiliste häiretega 
patsientidele,» nentis Karmo. 
«Hiljaaegu süüdistati hoolima-
tuses üht hoolekandeasutust, 
kus dementsusega patsient oli 
ratastooliga kukkunud.»

Karmo arvates on sedalaadi 
süüdistused ülekohtused. «Kui 

69-aastane endine lasteaiaõpetaja Eve Tohvri on õendusabikliiniku töötajate ja toiduga igati rahul, kuid igatseb pärast kaht kuud kangesti koju.   Aleksandr Gužov

Paraku on  
eakat puudutava 
info vahetamine 

haigla ja hooldeko-
du vahel seaduse-

ga keelatud.

On olnud  
juhtumeid, kus 

dementne läheb 
naabrit padjaga 
lämmatama või 
noaga torkima.

Kuidas saab eakas õendusabi,  
hooldekodukoha või koduhooldaja?
• Õendusabi on mõeldud sta-

biilses seisundis patsiendile, 
kes ei vaja pidevat arstiabi, 
küll aga arsti määratud ra-
viprotseduure mahus, mis 
ületab koduõenduse või-
malused. Õendusabi võib 
olla vajalik näiteks pärast 
traumat, raskekujulise haiguse põ-
demist või kroonilise haiguse ägene-
mist, samuti raskest haigusest tingi-
tud vaevuste leevendamisel. Õen-
dusabikliinikusse saabuvad patsien-
did perearsti või eriarsti suunamisel 
kas kodust või haiglaravilt saatekirja 
alusel.

• Hooldekodu koha taotlemi-
seks – nagu ka riigipoolse 

abi saamiseks teenuse 
eest tasumisel – tuleb 
võtta ühendust elukoha-
järgse sotsiaalhoolekande 

osakonnaga, kus hooldust 
vajav inimene rahvastikure-

gistri andmetel elab.
• Ka koduteenuse saamiseks tuleb 

pöörduda elukohajärgse linnaosava-
litsuse sotsiaalhoolekande osakonda 
(e-kirja, telefoni teel või kohapeal). 
Teenuse vajaduse tuvastab sotsiaal-
hoolekande osakonna spetsialist ko-
dukülastusega.
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Seni on vesiniku laiem ka-
sutamine seisnud rohelise ve-
siniku tootmise puuduse taga. 
Nüüd on selline tuntud kütu-
sefirma nagu Alexela koostöös 
kaugkütteettevõttega Utilitas 
sedagi turule toomas ja ka-
vas on 2024. a lõpuks esime-
sed tanklad avada. Kuigi ette-
võtja Erik Kuus seadis aprillis 
2021 ajutiselt rahvale näita-
miseks paika vesinikutanku-
ri Keilas, pole Eestis veel üh-
tegi alalist tankimiskohta, lä-
him asub Riias sealse ühistrans-
pordiettevõtte juures. Erinevalt 
meist toodetakse Riias juba ka 
vesinikku. 

Täpsemalt räägitakse Eesti 
plaanidest vesiniku kasutami-
se vallas ettevõtjate ja ametni-
ke ümarlaual, mis toimub TLT-
s 2. oktoobril – paralleelselt ve-
sinikubussi esitlusega. 

Halli palju,  
rohelist veel vähe

Vesinikust kui tulevikukü-
tusest, mille ainus heide on 
puhas vesi, on muidugi juba 
väga palju juttu tehtud. Suurt 
läbimurret oodatakse just ro-
heliselt vesinikult. Erinevalt 
maagaasist saadavast nn hal-
list vesinikust saadakse seda 
vee elektrolüüsi teel päikese- 
ja tuuleenergia abil. Rohelist 
vesinikku on võimalik toota 
veel biogaasist või ka reoveest. 

Praeguseni valmistatakse 
maailmas üle 90% vesinik-

ku veel fossiilkütustest, näi-
teks metaanist, kuid töö rohe-
lise vesiniku võimalikult oda-
va tootmise ja turule toomise 
nimel käib edasi. Nii Alexela 
kui Utilitase ühiseid jõupingu-
tusi selles vallas toetab kesk-
konnainvesteeringute keskus.

Euroopa Liidu korraldatud 
maanteenäitus (inglise k roads-
how), millega demonstreeritak-
se uudset vesinikubussi, hõl-
mab Poolat ja kolme Balti rii-
ki. Tegemist on teise taolise 
üritusega Ida-Euroopas. Sel-
le raames peaks praegu Riias 
asuv vesinikubuss oktoobri esi-
mestel päevadel jõudma Tallin-
na ja jääma siia umbes näda-
laks. Mõned päevad enne se-
da on sõiduk Tartus.

Maanteenäituse eesmärk on 
iseenesest lihtne: tekitada hu-
vi vesiniku kui tuleviku puhta 
(transpordi)kütuse vastu. Seda 
laial skaalal: alates igapäevas-
test ühistranspordikasutajatest 
kuni nendeni, tänu kelle igapäe-
vatööle ühistransport toimib. 

TLT asjatundjad õpivad siin 
seda sõidukit tundma ning luba-
vad üheks päevaks liinile sõit-
ma. Et kõik kulgeks viperuste-
ta, olid nad kohal ka Riias toi-
munud esitlusel. 

Tulevad 5-7 aasta pärast
«Oleme rääkinud kolleegi-

dega teistest riikidest ja kõik 
ütlevad nagu ühest suust, et 
tõenäoliselt jõuavad vesiniku-
bussid klientide teenindami-
seks liinile 5-7 aasta pärast,» 
rääkis TLT juhataja Kaido Pa-
dar. «Ja meil endal on  sama 
arvamus. Seega tahaksimegi 
tulevikku silmas pidades bus-
si proovida. Nüüd saame, nagu 
rahvakeeli öeldakse, teda näp-

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Firmad võivad saada ettevõtlusauhinna näiteks jääkidest lasterõivaste ja Niguliste klaaslifti eest
70 kandidaadi seast valiti auhin-
nale kandideerijate sekka need, 
mille mõju ettevõtluse või turismi 
arengule oli suurim ning mis eris-
tusid majandusliku väärtuse ja 
uuendusmeelsuse poolest.

Tänavused Tallinna ettevõt-
lusauhindade nominendid on:
Arendusprojekt 2023:
• Tehnopoli ja Astlanda uus äri-

hoone, OÜ Astlanda Ehitus;
• Tammsaare 56 büroohoone 

Park Tondi kvartalis, US Real 
Estate OÜ;

• Alma Tominga büroohoone ja 
Öpiku kvartal Ülemiste Citys, 
Mainor Ülemiste AS;

• Tähesaju Kaksikud, Restate 
Property Developers OÜ.

 Koostööprojekt 2023:
• Ehituse ühtse klassifitseeri-

missüsteemi CCI testimispro-
jekt, Digitaalehituse klaster 
(MTÜ Digitaalehitus);

• NATO DIANA innovatsioonikii-
rendi, SA Tallinna Teaduspark 
Tehnopol; 

•  Tango koostöövõrgustik, Itella 
Estonia OÜ ja Ringo Eco OÜ.

Särav startija 2023:
• WasteLocker OÜ;
• Iglupark OÜ;
• Workbite Recruiting OÜ.         
Turismitegu 2023:

• Taevale lähemal! Klaasliftiga 
Niguliste torni, SA Eesti Kuns-
timuuseum;

• IFMSA March Meeting 2023, 
Eesti Arstiteadusüliõpilaste 
Selts;

• Latitude59 2023, MTÜ Latitu-
de59;

• TALLINN OPEN - Kr. Palusalu 
noorte maadlusvõistlus, MTÜ 
Tallinn Open.

Töökohtade looja 2023:
• Nordea Bank Abp Eesti filiaal;
• Bolt Technology OÜ;
• GScan OÜ;
• Wise Payments Limited Eesti 

filiaal.

Tulevikulahendus 2023:
• Liikluslab Baltic OÜ, virtuaal-

sed sõidueksamid ja AI abil 
loodud sõiduõppe õppemater-
jalid;

• Hotelbuddy Technology OÜ, 
HotelBuddy kontaktivaba ise-
teenindusplatvorm hotellide-
le;

• AuVe Tech OÜ, Uue generat-
siooni isejuhtiv sõiduk MiCa;

• GScan OÜ, müüonskänner.
Ökouuendus 2023:
• Aktsiaselts Mainor, Green City 

veebipõhine teenus;
• KIOKO OÜ, tekstiilijääkidest 

lasterõivaste tootmine;

• OÜ Vegestar, taimsetest valku-
dest lihaalternatiivide väljatöö-
tamine ja tootmine;

• Baubauwall/ OÜ Digitrükk, in-
terjööri tapeetide disain, trükk 
ja müük.

Parimad rakenduslikud  
teadustööd
• Lisaks seitsmele põhikategoo-

riale annab linn koos Tallinna 
Tehnikaülikooli, Tallinna Ülikoo-
li, Eesti Kunstiakadeemia ja 
SA-ga Eesti Rakenduskõrg-
koolid üle eriauhinnad aasta 
parima tele rakenduslikele tea-
dustöödele. Eriauhindadele 
kandideeris 54 teadustööd. 

Oktoobri alguses on võimalik Tallinnas liinil sõitmas 
näha meie ühissõidukite tulevikku ehk praegu veel ha-
ruldast vesinikubussi. Tallinna Linnatranspordi (TLT) 
juhataja Kaido Padari sõnul on taoliste uue põlvkonna 
busside ilmumist liiklusse oodata 5-7 aasta pärast, kui 
praegused gaasibussid on oma ressursi ammendanud. 

Euroopa Komisjon on sead-
nud eesmärgiks vesinikul põ-
hineva ühistranspordi arenda-

mise, aga ka tanklavõrgusti-
ku rajamise kõigile vesi-

nikusõidukeile. 2. ok-
toobril toimub Tallin-
nas TLT-s seega üht-
lasi puhta sõiduki 
ümarlaud, kus eri 
riikide asjatundjad 
räägivad nii vesi-
nikubusside tule-

vikust kui ka vesi-
nikutehnoloogiatest 

laiemalt. 
Ümarlaua korraldab 

Eesti vesinikutehnoloogia-
te ühing, mille tegevdirektor 
Ain Laidoja ütles, et tehnoloo-
giaid, mille alusel muuta ühis-
transport heitmevabaks, ei ole 
just palju. Vesiniku kasutamine 
on nendest kõige arvestatavam. 

Kui elektri hind madal, 
saab toota vesinikku

«Kui tekib nõudmine, te-
kib ka pakkumine,» nentis ta 
ja lisas, et mida rohkem on as-
jast huvitatuid, seda kiiremini 
areneb nii vesinikubusside kui 
ka rohelise vesiniku tootmine.

Praegu valmistatakse üle 
90% maailma vesinikust seega 
veel fossiilkütustest, peamiselt 
metaani aurureformimise teel. 
Puhas vesinik või taastuv ve-
sinik tekib aga vee elektrolüü-
sil, kasutades taastuvatest ener-
giaallikatest toodetud elektrit. 
Taastuvenergiat jõuab energia-
turule Laidoja sõnul üha roh-
kem, ja mida enam seda toode-
takse, seda enam tekib võima-
lusi toota rohevesinikku.

 Laidoja kinnitusel seisneb 
rohelise vesiniku tootmise suur 
pluss asjaolus, et seda saab val-
mistada päikese- või tuuleener-
giast just siis, kui elektrit nõu-
takse turul vähe. «See annab 

võimaluse kasutada soodsaid 
elektrihindu ära vesiniku toot-
miseks ja salvestamiseks,» rää-
kis Laidoja. «Siin tekibki mo-
ment, kus vesiniku hind muu-
tub konkurentsivõimeliseks.»

Huvitatud ka kaugliinide 
operaatorid

Mis puudutab ühistranspor-
ti või muid transpordiliike, siis 
siin saab vesinik pakkuda elekt-
ri jaoks mugavat alternatiivi. 
Ajal, mil elektribussid sõidavad 
täislaetud akudega omi liine, 
saab toota elektrist vesinikku 
ja seda salvestada. Kaks infra-
struktuuri, elektri ja vesiniku 
oma toetaksid seega vastastik-
ku teineteist, võimaldades töös 
hoida nii elektri- kui ka vesi-
nikusõidukeid. «Vesinikku kui 
kütust saab  balloonidesse pai-
gutatuna vedada autoga lisaks 
sinna, kuhu parasjagu vaja, ja 
selleks ei ole vaja elektrivõrku 
tugevdada, mida muidu on ta-
valiselt tarvis elektrisõidukite 
jaoks,» selgitas Laidoja, et ve-
siniku eeliseks on selle kasu-
tuspaindlikkus või -mugavus. 

Samamoodi nagu TLT, hu-
vituvad vesinikubussidest üha 
enam kaugsõiduettevõtted.

Nõnda nagu rääkis riigipii-
re ületavaid bussiliine opereeri-
va Lux Expressi tegevjuht Ing-
mar Roos, on neil eelkokkulepe 
2025. a Irise vesinikubussi liini-
le toomiseks. Seda aga vaid ju-
hul, kui kütusena muutub kät-
tesaadavaks roheline vesinik. 

Hakata vahepeal kasutama 
nn halli ehk fossiilkütustest 
pärinevat vesinikku ja ooda-
ta, kuni roheline vesinik sel-
le asendab – nagu EL ametlik 
üleminekupoliitika lubab – ei 
ole Roosi sõnul mingit mõtet. 
Maagaasist on vesiniku tootmi-
ne tema väitel pigem rumal ja 
seda ei peaks tagant tõukama. 

«Rohelise vesiniku tootmine 
eeldab roheelektri odavat kät-
tesaadavust,» möönis Roos, et 
kogu optimismi ja austuse juu-
res on praeguste pigem kõrge-
te energiahindade tingimus-
tes siiski tegemist paraja väl-
jakutsega.

«Lux Express tunneb vesini-
kubusside vastu suurt huvi, aga 
kuna me opereerime ainult pi-
letituluga, siis me ei saa enda-
le katseeksemplaride omamist 
lubada,» rääkis Roos, et täie-
lik töökindlus oleks teine nõue, 
mille täitmisel 2025. a vesini-
kubuss liinile tuuakse. 

Liinikilomeetri maksumus 
tuleks praegu kolm korda kal-
lim kui tavalise diiselbussi pu-
hul. Ja muidugi oodatakse pi-
kisilmi, et see number hakkaks 
nii kütuse hinna kui ka taolis-
te uudsete busside enda hinna 
kaudu vähenema.

Tankla iga 200 km järel
Üldiselt on Euroopa Liidus 

kokku lepitud, et nn halli ehk 
fossiilkütustest valmistatud ve-
sinikku talutakse ülemineku-
perioodil seni, kuni rohevesi-
nikku veel napib. Seda lihtsalt 
vesiniku kui kütuse populari-
seerimiseks. 

Kurss (rohe)vesiniku üha 
suuremaks tarvitamiseks on 
maha pandud pikaks ajaks ette. 
Tänavu märtsis jõudsid Euroo-
pa Parlament ja Euroopa Nõu-
kogu nimelt kokkuleppele reeg-
lites, mille järgi peaks iga 200 
kilomeetri järel olema rajatud 
vesinikutankla. Seda juba aas-
taks 2031. Nagu öeldud, kulub 
meil esimeste uute tanklateni 
veidi enam kui aasta.

Juba juunis 2020 on aga vastu 
võetud Euroopa vesinikustratee-
gia, mille kohaselt vesinik moo-
dustaks aastaks 2050 13-14% ko-
gu liidu energiaportfellist. 

pida ja kõik meie eri osakon-
nad ta üle vaadata. Meie bus-
side keskmine eluiga on üldi-
selt 11 aastat. Kindlasti tu-
levad vesinikubussid kõ-
neks järgmises tsüklis, 
kui praegused veel 
uuemapoolsed gaa-
sibussid hakkavad 
oma eluiga lõpe-
tama.»

Kaido Padar üt-
les, et tema külasta-
tud messidel on vesi-
nikubussidel veel kõi-
ge väiksem osa. Kui 
diiselbuss maksab 350 
000 euro ringis ja elektri-
buss 550 000 ümber, siis ve-
sinikubussi hind küünib prae-
gu veel 700 000 euroni. Mass-
tootmisesse jõudmine tulevi-
kus muudaks selle kindlasti 
odavamaks.

Eesti vesinikutehnoloogiate ühingu tegevjuhi Ain Laidoja sõnul ootab vesinikubusse suur tulevik. Praegu on nad veel kallid: ühe hind küünib 700 000 euroni.  Foto erakogu

Vesinikupooldaja: tegin oma peas rohepöörde ära
«Olen väga rahul, et see temp sai 
tehtud,» rääkis Eestis esime-
sena vesinikutankuri püsti 
pannud ettevõtja Erik 
Kuus. 

Tema sõnul ajendas 
teda 2021. a Keilasse 
ajutist tankurit paika 
seadma lihtsalt soov näi-
data, et tegemist on väärt 
kütuseliigiga, mille levitamine 
on ainult tahtmise asi. Kaudse-
malt kujutas see aktsioon torget meie 
suurfirmade ja riigiametite suunas, 
kes suurtest sõnadest vesiniku tee-
mal suurt kaugemale polnud jõudnud.

Erik Kuusile kuulub kaks Toyota ve-
sinikuautot, mis pole enam uued, vaid 
eelmise põlvkonna omad, ja maksa-
vad seega umbes 25 000 eurot tükk. 
Ettevõtja hoiab neid Riias, kus sealse 
ühistranspordiettevõtte juures paik-
neb meile lähim vesinikutankla. 

Praegu asub Kuusi umbes 100 000 
eurot maksnud ja Keilas ajuti-

selt näitusel asunud tankur 
Inglismaal, kus käimas 

igasuguseid vesinikuga 
seotud pilootprojekte 
ja nõudlus vesinikutan-
kurite järele seega 

suur. 
Ajal, mil tankur 2021. a 

kevadel Keilas huvilistele lü-
hikest aega väljas oli, polnud 

eesmärk mitte raha teenida, vaid ini-
mestele näidata, et vesinikutehnoloo-
giates pole midagi enneolematut ja et 
need on kasutatavad ja rakendata-
vad. Nõnda nagu Erik Kuus ütles, pa-
ni ta tankuri püsti enda kulu ja kirja-
dega ning ostis vesiniku tanklasse 
Linde-nimeliselt suurettevõttelt bal-
loonidega ja hingehinnaga. 

Kuid laias plaanis tuleb vesinikusõi-
duautoga sõitmine juba praegu oda-

vam kui bensiiniautoga. Seda tänu 
asjaolule, et igasugused õlivahetused 
jm kulukas teenindus pole vesiniku-
auto puhul vajalikud. Saksamaa tank-
lates maksab vesinik umbes 12 eurot 
kilo ja see hind on juba praegu konku-
rentsivõimeline bensiini hinnaga. 

«Tegin oma peas rohepöörde ära – 
eks see kõik on tahtmise taga,» ütles 
Erik Kuus. Tema sõnul muutuvad vesi-
nikuautod üha odavamaks, sest ben-
siini- või diiselmootor on võimalik juba 
ammu valmis tehtud autol asendada 
vesinikuelemendiga. Taolist teenust 
Euroopas pakutakse. 

Vesinikuautos endas pole samuti 
midagi enneolematut: nullist pihta ei 
hakata, tavaliselt võtavad autoteha-
sed mingi juba töös oleva kere alu-
seks ning arendavad selle põhjal eda-
si. Seejuures areneb üha autokont-
sernide koostöö, näiteks kasutatakse 
uuel BMW X5-l Toyota elementi.

Vesinikubussid 
võiks kõne alla 

tulla siis, kui prae-
guste gaasibusside 

aeg hakkab  
lõppema.

AINUS HEIDE ON VESI: Vesinikubuss vurab 
proovisõidule, ehitamisel ka uued vesinikutanklad

Oliver Õunmaa
oliver.ounmaa@tallinnlv.ee

Eestlased eelistavad üha 
rohkem mahedalt kasvata-
tud toitu, mida on ka vabri-
kus loodussõbralikult val-
mistatud, ning toidutootjad 
peavad sellega arvestama. 
Kahaneva rahvastikuga 
Eestis on kõige parem, sa-
mas ka tasuta reklaam uu-
te töötajate saamiseks ju-
ba olemas olevate töötaja-
te soovitus. Need ja paljud 
teised teemad tulevad 
arutlusele tänavusel 
ettevõtluspäeval.

Igasügisene Tallinna ettevõt-
luspäev toimub juba 20. kor-
da 26. septembril Viru konve-
rentsikeskuses. Ürituse teema 
on seekord «Tuleviku ettevõt-
luses maksavad oskused». Näi-
teks tööandjate kuvandiga tege-
leva ettevõtte Instari tegevjuht 
ja asutaja Kersti Vannas räägib 
teemal «Kuidas olla atraktiiv-
ne tööandja tuleviku ja ka ole-
viku tööjõu jaoks?». 

Heade töötajate leidmine ei 
ole firmadel juba praegu ker-
ge ning kahaneva rahvastiku-
ga Eestis muutub see aina ras-
kemaks. Vahel tundub, et alles 
ülikoolist tulnud noored taha-
vad tegeleda esmajärjekorras 
kõigi oma hobidega ja natu-
ke selle kõrvalt kodus ka töö-
ga. Ning küsivad selle vähese 
tööaja eest presidendipalka. Kui 
neid võimalusi pole, siis noor 
tööle ei tule. «Jah, töötajad ta-
havad tänapäeval paindlikkust 
nii tööajas kui ka -kohas,» kin-
nitas Vannas. «Seda on terve 
elu soovinud tegelikult ka va-
nemad põlvkonnad, kuid omal 
ajal rahvastikuprobleeme pol-
nud ja tööjõudu oli palju. Nii-
siis said tööandjad lihtsamalt 
kehtestada oma tingimusi, sest 
neil oli saba ukse taga. Nüüd 
levib töötajate seas trend «töö-
tan, millal tahan». Isegi tootmis-
ettevõtted sätivad oma graafi-
kuid töötajatele sobivalt paind-
likuks. Tööandjatel polegi va-
rianti. Kui nad seda paindlik-
kust ei paku, siis ei leia nad 
endale ka inimesi, olgu palk 
nii hea kui tahes. Covid lõh-
kus veelgi seniseid piire. Ka 
need kontoritöötajad, kes en-
ne pidid kindlasti kohal olema, 
soovivad nüüd kodus töötada. 
Pärast Covidit on hea töötada 
ükskõik kui kaugel riigis asuva 
firma jaoks, sest kohal käimise 
kohustust enam tõesti pole.»

Toredad töökaaslased on 
palgastki olulisemad

See raskendab Eesti tööand-
jate olukorda veelgi. Kohalikud 
ettevõtted ei suuda tihti konku-

reerida kõrgemat palka pakku-
vate välisfirmadega, kes meie 
helgemad pead ära napsavad, 
neil samuti kodus töötada las-
tes. «Eks see palgaootus igal 
aastal kasvab, kuni jõuab meil-
gi Põhjamaadega samale tase-
mele,» märkis Vannas. «Näeme 
oma uuringutest, et igal aastal 
kasvab näiteks tudengite pal-
gaootus 300 euro võrra. Prae-
gu on see noore kõrgkoolilõ-
petaja puhul keskmiselt 1800-
1900 eurot. Eks kõik oleneb ka 
sellest, mida õpitakse, näiteks 
IT-valdkonnas küsivad noored 
rohkem palka, teeninduses vä-
hem. Palgaootus erineb kätte-

saadavast palgast tavaliselt pea 
40%. Palk on kui hügieen, mis 
hoolitseb, et väärt töötaja üldse 
tuleks töövestlusele. Aga see, 
kas töötaja ka konkreetses ette-
võttes tööle asub, sõltub sellest, 
mida tööandja lisaks pakub.» 

Vannase sõnul ootavad töö-
tajad nii piljardilaua ja trena-
žööridega puhkenurki kui ka 
head palka, kuid need pole 
kõige olulisemad. «Meie suurte 
uuringute järgi soovivad tööta-
jad kõige enam, et neid kohel-
daks võrdselt ja ausalt,» kinni-
tas ta. «Seejärel märgivad ini-
mesed, et töö peab olema hu-
vitav, meeskond hea, mõistev 

ja toetav ning juhid head. Töö-
tajad tahavad, et neisse suhtu-
taks inimlikult, neid hinnataks 
ja kuulataks. Seda ei asenda 
ükski kallis kontoritool ega vii-
mase peal piljardilaud.» 

Vannas soovitab ettevõtete 
juhtidel arvestada, et uusi töö-
tajaid saab edukamalt leida, kui 
kaasata selleks oma olemasole-
vaid töötajaid. «Tuleks küsida 
10 palli skaalal, kui palju on 
praegused töötajad oma töö-
kohaga rahul, kas nad soovi-
vad ka aasta pärast seal tööta-
da ja soovitaksid teid tööand-
jana teistelegi.  Ja siis saab ju-
ba jahtida uusi  töötajaid, pak-

kudes neile oma tugevusi. Kui 
oma töötajatega suheldes tuleb 
välja, et tugevusi on vähe, tu-
leb teha korrektuure,» rääkis 
Vannas. «Ettevõtted küsivad 
tavaliselt klientidelt, kas need 
soovitaksid firmat ka tuttava-
tele. Samas ei maksa alahinna-
ta oma töötajaid uute inimeste 
leidmisel, sest tuttavate soovi-
tus on kõige parem värbamis-
kanal üldse. Pealegi tasuta.»

Tehasetöötaja peab olema 
üha targem

Seda, et töötajad soovivad 
paindlikumaid töötingimusi, 
kinnitas ka toiduainetööstuse 
liidu juhataja Sirje Potisepp. 
«Tootmistes on seda kõike pak-
kuda väga raske, sest liinid pea-
vad ju töötama kellaajast kel-
laajani,» märkis ta. «Samas on 
töötajatel vaja uusi oskusi, sest 
toidutööstused muutuvad aina 
rohkem automatiseerituks ja 
digitaliseerituks.»

Potisepp juhib ettevõtlus-
päeval arutelu «Eesti Toiduai-
netööstuse Liit: Tulevikuosku-
sed ja -ootused toidusektoris». 
Eestlased ei söö enam sel viisil 
ega osta enam samu toidukau-
pu nagu isegi veel kümme aas-
tat tagasi, ning toidutootjad pea-
vad muutustega kaasas käima.

«Seepärast tuleb turule jär-
jest rohkem tervislikumaid ja 
näiteks eri vitamiinidega, mine-
raalidega funktsionaalseid too-
teid,» selgitas Potisepp. «Noo-
remad, aga mitte ainult noore-
mad tarbijad eelistavad loom-
setele toodetele alternatiivina 
taimseid. Mahetoodete osakaal 
kasvab, kuigi meil on kogu toit 
Euroopas puhtuselt teisel kohal 
Euroopa toiduohutusameti EF-
SA uuringu alusel.»

Kindlasti peavad toidutoot-
jad Potisepa hinnangul tule-
vikus arvestama järjest roh-
kem jätkusuutliku  tootmise-
ga. «Eesmärk on hoida ja koor-
mata vähem keskkonda. Meie 
ettevõtted on selles osas tub-
lid,» kinnitas ta. «Kindlasti on 
eraldi teema eri pakendid, kuid 
plastile, mis on väga mugav ja 
kindel pakendiliik, ei ole kesk-
konnasõbralikumaid alterna-
tiive tööstustele peaaegu veel 
üldse. Nii et väljakutseid meie 
jätkub.»

Päev pärast ettevõtluspäe-
va konverentsi, 27. septemb-
ril, saavad aasta parimad fir-
mad tänavused Tallinna ette-
võtlusauhinnad. Abilinnapea 
Joosep Vimma sõnul valitak-
se parimad seitsme kategoo-
ria hulgast. 

Ettevõtluspäeva üritustele 
saab tasuta registreeruda 
aadressil www.ettevotlus-

paev.tallinn.ee.

TUDENGITE OOTUS: 
Töötada peab saama kodus 
ning palk kasvagu igal aastal 
300 euro võrra

Tööandjad on tänapäeval õnnelikud iga  ootustele vastava tööle kandideerija 
üle. Väärt töötaja seevastu nõuab paindlikku tööaega ja kõrget palka ning kui 
talle miski ei meeldi, võib ta vabalt mujale kandideerida.  Scanpx

Ettevõtluspäev paneb inimesi oma firma peale mõtlema

Päev innustab ettevõt-
lushuvilisi uusi 
teadmisi saama 
ja annab firma-
dele võimaluse 
väärt kogemusi 
vahetada.

Tallinna stratee-
giakeskuse ettevõt-
lusdirektori Kalle Killari 
sõnul peaks linna ettevõtluspäev 
innustama inimesi ettevõtlusele 
mõtlema. «Kindlasti on inimestel 
ka oma elu jooksul omandatud 
teadmised ja kogemused, mis 
ettevõtluses marjaks ära kulu-
vad,» nentis ta. «Ettevõtluspäe-
val saab aga kohtuda teiste ette-
võtjate ja ettevõtlushuvilistega, 
et neid teadmisi jagada ning ise 

samuti kasulikke näpunäiteid 
juurde saada, et kuhu suu-

nas tuleks äri arendada.» 
Seekord on fooku-

ses tulevikuteadmised 
ja oskused. «Eks me 

ikka vaatame tuleviku 
suunas, et oleksime rii-

gina edukad ja inimestena 
õnnelikud,» märkis Killar. 

Abilinnapea Joosep Vimma 
(pildil) sõnul on tänapäeva 
muutuvas maailmas edu võti 
mitte ainult teadmistes, vaid ka 
oskustes. «Just oskused ku-
jundavad meie võimekust ko-
handuda, innustada ja luua uu-
si võimalusi edukaks ettevõtlu-
seks,» märkis ta. «Ettevõtlus-
päev on suurepärane võimalus 

arutleda ettevõtluse tuleviku 
üle, kus loovus, koostöö, teh-
noloogiline osavus ja pidev õp-
pimine on need väärtused, mis 
meid edule juhivad. 20 aastat 
tagasi olid ettevõtlusoskused 
märkimisväärselt erinevad võr-
reldes tänapäevaga. Enamik 
ettevõtjaid keskendus kohali-
kule turule, rahvusvaheline 
kaubandus ja digitaalne äri olid 
alles lapsekingades. Ettevõt-
lusoskused põhinesid peami-
selt traditsioonilisel müügil, 
suhtlemisel ja finantsjuhtimisel. 
Nüüdseks on digitaliseerimine 
muutnud ärimaailma olemust, 
võimaldades uusi ärimudeleid 
ja laiemat rahvusvahelist tur-
gu.»



jonitele lindudele igal aastal 
suuri riske, mis võivad lõp-
peda nende surmaga,» tõdes 
spetsialist. «Kunstliku valgu-
se allikad muudavad ka pu-
tukate reproduktiivset käi-
tumist, mille tulemuseks on 
nende populatsioonide koha-
lik vähenemine. Paraku män-
givad putukad kõigis maapeal-
setes ökosüsteemides nii olu-
list rolli, et sellise mõju taga-
järjed ulatuvad kokkuvõttes 
tervete ökosüsteemideni. Mõ-
ju avaldab kunstlik valgus ka 
rannikualade kesksetele elu-
paikadele.»

TalTechi teadlase Toivo 
Varjase sõnul võib üheks põh-
juseks, miks valgusreostus on 
viimase kümne aasta jooksul 
oluliselt kasvanud, pidada just 
leedekraanide kasutuselevõt-
tu. Enne möödunud kümnen-
di algust neid teadlase sõnul 
linnaruumi praktiliselt ei pai-
galdatud. «Ühelt poolt on ju 
tegemist energiasäästuga, aga 
teisest küljest peab välja mõt-
lema, kuidas saaks liiga suu-
re räigusega ning pimestavaid 
ekraane ja valgusallikaid hä-
maramaks muuta,» selgitas 
ta. «Näiteks tänavavalgustu-
se puhul tuleb mõelda ka sel-
lele, et valgus oleks suunatud 
just sinna, kuhu vaja. Nii ei 
kuma see ülemäära taevasse 
ega ümbritsevatele aladele – 
sealhulgas inimeste kruntide-
le, häirides niimoodi nende 
und ja rahu. Mõelda võiks ka 
paremale valgustuse juhtimi-
sele, nii et näiteks koolivahe-

aegadel või nädalavahetustel 
koolide ja lasteaedade hoovi-
des valgustust ei põleks. Sa-
muti liikumisanduritele, mis 
optimeeriksid valgustuse ka-
sutamise vajadust.»

Professor Rosin osutas li-
saprobleemidena ka puude 
vähenemisele, mis omakor-
da valgusreostusele teed an-
nab. «Seda probleemi on eri-
ti tunda aedlinnades, näiteks 
Kristiines, kus kunagiste väi-
keste eramajade asemele suu-
ri kortermaju ja ridaelamuid 
rajatakse,» märkis ta. «Mida 
rohkem on meil kõrghaljas-
tust, seda vähem levib soovi-
matu valgus inimeste krunti-
dele ja tubadesse, häirides nii-
moodi normaalset elurütmi ja 
tekitades stressi.»

Vaja rohkem suuri puid
Professori sõnul on võima-

likke lahendusi olukorra pa-
randamiseks küll, aga esmalt 
peab probleemi täpsemalt 
kaardistama. «Selleks hak-
kame uuringu järgmises, äsja 
alanud etapis valgust eri koh-
tades mõõtma, saamaks enam 
muret tekitavatest paikadest 
täpsemat ülevaadet,» selgitas 
Rosin. «Lisaks on keskkonna- 
ja kommunaalamet alustanud 
avalikku küsitlust, et linlastelt 
uurida, missugused konkreet-
sed piirkonnad ja kuidas ini-
mesi häirivad.»

Linnavalgustuse ja elekt-
rivõrkude kavandamise juhi 
Eva Tallo sõnul oodatakse ini-
mestelt teateid nii konkreetse-
te valgushäiringute kohta, aga 
ka üldisemaid ettepanekuid. 
«Sooviksime teada saada näi-
teks sellest, kui valgusallikas 
– olgu selleks tänavavalgusti, 
leedekraan, fassaadivalgustus 
vms – kiirgab kodanikule otse 
tuppa ja segab ööund,» ütles 
ta. «Või siis paistab prožek-
tor silma ja pimestab inimesi. 
Või äratab linnas tähelepanu 
mõni koht, mis tundub ümb-
rusega võrreldes ülevalgusta-
tud. Nendest teavitustest tee-
me siis ülevaate ja analüüsi. 
Valitud objektide puhul kor-
raldame ka kohtmõõdistused, 
et saaksime seda infot kasu-
tades välja töötada linnaval-
gustuse valgusreostuse reeg-
listiku, mis meie elukeskkon-
da parandaks.»

Tallo kinnitusel kavatseb 
linn häiringute vähendami-
sega ka reaalselt tegeleda, et 
nii linlaste kui ka muu loo-
duse elukvaliteeti paranda-
da. «Kindlasti võtame mingi-
te häiringutega midagi reaal-
selt ette – näiteks saame hä-
mardada leedekraane juhul, 
kui nende heledustase ei vas-
ta nõuetele,» selgitas spetsia-
list. «Tulevikus, kui saame 
igat tänavavalgustust eraldi 
juhtida, on võimalik valgus-
teid ka ükshaaval hämardada 
ja sellega teatud olukordi pa-
randada. Kokkuvõttes püüa-
megi aru saada, mis elanikke 
tegelikult häirib ja kui suur 
tundub olevat valgusreostuse 
probleem linnaelanike joaks.»
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Tallinn sarnaneb üha enam 
suurlinnadega, kus lakkama-
tult särab valgusreklaame ja 
tulukesi. Vahel tundub, et näi-
teks sadama kant on mitte 
mereveest, vaid turiste püüd-
vatest siltidest üle ujutatud. 
Kaugele ulatuvat valgusku-
ma tekitavad hiigelekraanid 
Haabersti suurpoodide juures, 
ning Ülemiste vaateratast po-
le ka võimalik kunagi tähe-
lepanuta jätta. TalTechi pro-
fessori Argo Rosina, kes uu-
ris oma meeskonnaga hiljuti, 
kui palju ja kus leidub Tallin-
nas häirivat valgusmüra, sõ-
nul võib valgusreostusena kä-
sitleda ükskõik missugust häi-
rivat valgust ehk valguse sat-
tumist sinna, kuhu see tegeli-
kult sattuma ei peaks.

Tehnikaülikool mõõtis val-
guse kuma ehk seda, missu-
guse nurga alt valgus pais-
tab ning kui suur osa sellest 
kiirgab taevasse ja ümbru-
sele. Lisaks ka valgusallika 
räigust ehk seda, kui inten-
siivne ning pimestav on sel-
le kiirgus. Uuringu järgi on 
valgusreostus viimase küm-
ne aasta jooksul suurenenud 
enim kesklinnas, Lasnamäel 
ja Mustamäel, kasvades kohati 
rohkem kui poole võrra. Kõi-
ge vähem on ülevalgustami-
ne suurenenud Põhja-Tallin-
nas, jäädes seal 36% juurde. 
Teiste linnaosadega võrreldes 
on valgusreostus vähem kas-
vanud ka Õismäel, Haabers-
tis ja Nõmmel. «Samas peab 
möönma, et ka neis piirkon-
dades, näiteks Nõmmel, on 
valgusreostus samuti oluliselt 
kasvanud,» nentis Rosin. «Mu-
relikuks teeb mingite objekti-
de ülevalgustamine ja reklaa-
mekraanide rohkus.»

Professori sõnul on pea-
mised valgusreostuse allikad 
reklaamekraanid, tänavaval-
gustus, eri objektide – näiteks 
ehitusplatside või hoonete ja 
nende välisfassaadide – val-
gustus ning loomulikult ka 
tänavaid täitev liiklus. Prob-
leemsemate objektidena osu-

tas teadlane näiteks Ülemis-
te keskuse suurele vaaterat-
tale ja Rocca al Mare kesku-
se esistele hiiglaslikele lee-
dekraanidele. «Eriti teravalt 
torkab silma Tallinna sadam, 
mille valgus on suunatud ka 
lahe peale ja mis on üks meie 
suuremaid valgusreostuse al-
likaid üldse,» märkis Rosin.

Tähti naljalt  
linnataevas ei näe

Samas rõhutas teadlane, et 
ehkki satelliit- ja panoraam-
piltidelt saab valgusallikate 
kuma ja räigust mõõta, on 
osaliselt tegemist ka tunne-
tusliku küsimusega. «Inime-
sed on ju erinevad ning sa-
mamoodi võib erineda see-
gi, kuivõrd ülevalgustamine 
inimesi häirib või siis ei häi-
ri,» selgitas ta.

Ka suurem osa Pealinna-
ga vestelnud inimestest tun-
nistas, et pole sellele problee-
mile kunagi mõelnud ega pea 
valgusreostust eriliseks mure-
kohaks. «Minu meelest on lin-
nas valgusega hästi. Seda on 
piisavalt ja see ei häiri mind 
kuidagi,» leidis Kristiine ela-
nik Martin.

Samas on neidki, keda üle-
valgustamine tõepoolest se-
gab ja kes igatseksid häma-
ramat linna. «Ma arvan, et 
need, keda valgusreostus 
ei häiri, on eelkõige 
Tallinnast pärit ini-
mesed,» leidis Pär-
numaal sündinud 
ja kasvanud, aga 
viimased aastad 
Tallinnas elanud 
Triin. «Mind küll 
segab, kuidas täna-
vavalgustus ööd lä-
bi põleb, nii et isegi 
tähti näha pole. Koha-
ti paistab valgus tuppa 
ning ei lase hästi magada. 
Oleks väga tore, kui valgus-
reostuse vähendamisega mi-
dagi ette võetaks – samas ei 
tea ma, kui realistlik selline 
ootus on ning kui oluliseks 
linn seda peab.»

Linnavalgustuse ja elekt-
rivõrkude kavandamise juhi 
Eva Tallo sõnul näitab Tallin-
na kümne aasta trend aga sel-
gelt, et reostuse vähendami-
sele tuleb senisest enam tähe-
lepanu pöörata. Ja seda mit-
te ainult kesklinnas, vaid ka 

Tallinna tänavatel sirab õhtuti üha rohkem ahvatle-
vaid, aga ka silma riivavaid valgusreklaame, mis kah-
justavad tegelikult elanike tervist. Valgussaaste pea-
linnas on kümne aastaga poole võrra kasvanud.

VÕITLUS OHTLIKU VALGUSEGA: Säravad reklaamid 
ja tuled eksitavad linde ja rikuvad inimeste tervist

mahulise uurin-
gu – nimelt soo-
vime jõuda meet-
meteni ja reeglite-
ni valgusreostuse 
vähendamiseks.»

Põhjust reos-
tuse vähendami-
seks on Tallo sõ-
nul küll ja veelgi. 
Valgusreostus häi-
rib inimeste ööpäe-
vast elurütmi, mis 
omakorda mõju-
tab meie hormoo-
nide taset ja tekitab 

mitmesuguseid probleeme na-
gu näiteks unehäired ja pea-
valud. Lisaks põhjustab see 
ka tööväsimust, stressi ja üle-
kaalulisust ning koguni teatud 
tüüpi vähkhaiguseid. «Liiga 
hele valguskeskkond ei mõ-
juta ainult inimesi, vaid loo-
dust laiemalt, avaldades ne-
gatiivset mõju taimede ja loo-
made füsioloogiale,» märkis 

ta. «Näiteks kui päev 
puude jaoks tulenevalt 
kunstlikust valgusest 
pikeneb, siis muutub 
ka nende õitsemise 
muster. Paraku takis-
tab see puudel puha-
ta, et nad saaks talve 
üle elada.»

Tallo sõnul on reos-
tusel oluline mõju ka 
ökosüsteemile tervi-
kuna. «Kunstliku val-
guse mõju uurimine on 
näidanud, et see mee-
litab linde lennuteest 

kõrvale. Nii tekib mil-

mujal Tallinnas. «Kui näiteks 
Soomes Turu linnas ja Rootsis 

Göteborgis on kesklinnas 
kahe ja viie kilomeetri 

raadiusega alal val-
gusreostus kas vä-
henev või pisut kas-
vav, siis Tallinnas 
kasvab see viie ki-
lomeetri raadiuse-
ga alal võrdluslin-
nadega kõrvutades 

pea 16-kordselt,» 
nen-

tis Tallo, 
kelle sõnul 

on valgustite 
arv viimase nel-
ja aastaga kasva-
nud pea 10 000 
võrra. Ka on lin-
naruumi lisandu-
nud leedekraa-
nid, multimeedia-
fasaadid jms.

Unehäired ja  
peavalud

«Valgus on hea-
olu ja arengu süm-
bol ning alles viimastel aasta-
tel on maailm avastanud val-
gusreostuse probleemi. Seega 
siiani oleme valgustatust pi-
gem suurendanud ja valgus-
reostuse vähendamise meet-
med on alles hiljutised ja 
uued,» selgitas Tallo, osuta-
des muu seas sellele, et Tallin-
nas puuduvad juhendid, kui-
das valgusreostust käsitleda 
ning reglementeerida. «See 
on ka üks põhjus, miks ole-
me TalTechilt tellinud suure-

«Mind segab, kuidas valgus öö läbi põleb ja isegi tähti näha pole. Kohati paistab valgus tuppa ning ei lase hästi magada,» lausus sõbraga trolli oodanud Triin. «Oleks väga tore, kui 
valgusreostusega midagi ette võetaks.»  Mats Õun

Linn ootab inimestelt tagasisidet  
häiriva valguse kohta
• TalTechi uuringu jätkuks korraldab 

Tallinn valgusreostuse teemal ka lin-
naelanike küsitluse – see annab või-
maluse täiustada linnavalgustuse ju-
hendeid ja tegeleda valgushäiringu 
üksikjuhtumitega.

• Küsitluse tulemusena kaardistatakse, 

millised valgust kiirgavad objektid 
häirivad Tallinna elanikke kõige roh-
kem.

• Küsitlusest saab osa võtta SIIN: htt-
ps://app.maptionnaire.
com/q/8ra2k8f2ki98?lang=et 

• Vastata saab kuni 13. novembrini.

Tallinnas on sama 
suurte linnadega 

võrreldes 16 korda 
tugevam valgus.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Kadri Aavik
kadri.aavaik@tallinnlv.ee

Rahva soovide järgi on tä-
navu suvel valminud väli-
jõulinnakud, kogukonna-
saunad Harku järve rannas 
ja  joogiveekraanid tervi-
seradade ääres. 8. oktoob-
rini saavad tallinlased esi-
tada kaasava eelarve raa-
mes ettepanekuid, mida 
nad tahaksid näha oma ko-
dukandis järgmisel aastal, 
linn on uuenduste elluvii-
miseks ette näinud miljon 
eurot.  

 Koolitüdruk Rachel Ka-
rolin Kunda kuulis kaasa-
vast eelarvest oma vana-
emalt, ning nüüd naudivad 
tema välja pakutud Löwen-
ruh’ pargi seiklusrada kõik 
soovijad. «Kuna see metsa-
alune oli nii tühi ja kõle, siis 
mõtlesin, et sinna sobiks häs-
ti selline väike nunnu pargi-
ke, kus lapsed saaksid män-
gimas käia ja ka mina ise ja-
lutada,» rääkis pargi madal-
seiklusraja idee autor. «Nüüd 
käivad siin tihti lapsed koos 
vanavanematega, mis mee-
nutab mulle minu ja mu va-
naema jalutuskäike.» 

Kesklinnas võitis mullu 
rahva poolehoiu Kairi Sõme-
ri välja pakutud taimekatuse-
ga bussipeatuste idee. «Kül-
lap  sellepärast, et inimeste-
le on rohelus järjest tähtsam, 
ja see on üks võimalus lisada 
seda sinna, kus rohelust en-
ne ei olnud,» lausus Sõmer.

Elanikud pakuvad  
rõõmuga ideid 

Kaasava eelarve pro-
jekte on Tallinn ellu 
viinud juba kol-
mel korral. 
Tänavu su-
vel valmi-
sid rahva 
soovide 
järgi näi-
teks  ko-
gukon-
nasaunad 
Harku jär-
ve rannas, 
joogiveekraa-
nid terviserada-
de ääres ja välijõu-
linnakud. 

Linnapea Mihhail Kõlvart 
hindab kaasava eelarve juu-
res kõige enam ideerikkust. 
«Tore, et inimesed osalevad 
nii aktiivselt ideede väljapak-
kumisel ja nende vahel hää-
letamisel. Nad hoolivad oma 
ümbrusest, näevad, mis üm-
berringi toimub, ja mõtlevad, 
kuidas asju paremini teha,» 
rääkis Kõlvart.

Oma ideid saab esitada 
digitaalselt Tallinna kaasava 

eelarve veebilehel või pabe-
ril linnaosavalitsustes ja lin-
navalitsuse teenindussaalis 
(Vabaduse väljak 7). Tekst 
võib olla eesti, vene või ingli-
se keeles. Kirjeldada tuleb et-
tepaneku eesmärki ja põhjen-

dada selle olulisust, tuua 
välja objekti asu-

koht ja koosta-
da hinnangu-

line eelar-
ve. Põh-
jaliku ju-
hen-
di idee 
esita-
miseks 
leiab sa-

muti kaa-
sava eelar-

ve veebilehelt 
https://www.

tallinn.ee/et/kaasa-
veelarve/idee-esitamise-ju-

hend-20232024.

Kutsu tuttavad  
hääletama!

Sõmeri sõnul ei ole idee 
esitamine raske: «Paned sel-
le kirja, tutvustad inimes-
tele ja kutsud neid hääleta-
ma,» selgitas  putukapeatus-
te idee autor.

Ka Kunda julgustas ideid 
saatma. «Soovitan ka teistel 
minuvanustel anda oma panus 

meie linna hubasemaks muut-
misel. Kõik on võimalik, liht-
salt tulebki olla julge,» ütles ta.

Iga linnaosa viib ellu ühe 
seal avalikul hääletusel enim 
toetust kogunud idee. Kõl-

varti sõnul saavad hinnan-
gu kõik saadetud huvitavad 
ideed ja iga linnaosa elanikel 
on võimalik endale meelepä-
rane projekt valida.

TIIK VÕI KIIK: Mis 
võiks valmida tuleval 
aastal sinu idee järgi?

Minu väljapa-
kutud seiklusraja 

külastajad meenu-
tavad mulle nüüd 

mind ja mu armast 
vanaema.

Koolitüdruk Rachel Karolin Kunda 
idee järgi sai Löwenruh park enda-
le seiklusraja.  Tallinna linnameedia

Kuidas ja kuhu oma idee saata 
ning millal toimub hääletus?
• Oma ideid 

saab esita-
da digi-
taalselt 
Tallinna 
kaasava 
eelarve 
veebilehel 
www.tallinn.ee/et/kaasa-
veelarve paberil linnaosa-
valitsustes ja linnavalitsuse 
teenindussaalis (Vabaduse 
väljak 7). 

• Tekst võib olla eesti, vene 
või inglise keeles. Kirjelda-
da tuleb ettepaneku ees-
märki ja põhjendada selle 
olulisust, tuua välja objekti 
asukoht ja koostada hin-
nanguline eelarve.

• Põhjaliku juhendi idee esi-
tamiseks leiab samuti kaa-
sava eelarve veebilehelt 
www.tallinn.ee/et/kaasa-
veelarve/idee-esitamise-
juhend-20232024.

• Vähemalt 
14-aasta-
sed linla-
sed saa-
vad laeku-
nud idee-
de vahel 
hääletada 

alates 20. novembrist. 
Hääletada võib kahe oma 
linnaosa jaoks välja paku-
tud idee poolt.

• Hääletada saab veebile-
hel taotlen.tallinn.ee , kuhu 
tuleb enne sisse logida riigi 
autentimisteenuse TARA 
abil. Hääletaja saab end 
autentida nii ID-kaardi, 
mobiil-ID, smart-ID kui ka 
välisriigi kasutajana.

• Paberil hääletamiseks on 
võimalik külastada linna-
kantselei teenindusbü-
rood (Vabaduse väljak 7) 
või vastava linnaosavalit-
suse esindust.

 3park.ee Tallinna linnameedia

Näiteid valgusreostusest Tallinnas.
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E t imetleda augustiööde tähesadu, olen pidanud las-
tega igal aastal linnast üha kaugemale sõitma. Kui 
päevad on valged, võiks öine taevas ju ometi olla 
sedavõrd pime, et selge ilmaga näeks tähti säramas! 

Paraku aga lähevad ka sügis- ja talveööd meil aina valge-
maks.

Teadlaste sõnul on öötaevas tehisvalgusest tingituna muu-
tunud viimase kümne aasta jooksul kümme korda heleda-
maks. Hüppeliselt tõusval valgusreostusel on  mitmeid põhju-
seid. Alates 2010ndate algusest on välisvalgusteid massiliselt 
muudetud leedvalgustiteks. Need on küll energia- ja kulutõhu-
sad, kuid kiirgavad sinist valgust lühema lainepikkusega. See-
järel hajuvad osakesed atmosfääri, mis toob kaasa kõrgenda-
tud heleduse ja hõõguva öötaeva. Nii oleme jõudnud paradok-
sini, kus millegi tõhusamaks ja odavamaks muutumine ei too 
kaasa raiskamise vähendamist, vaid vastupidi: inimesed tar-
bivad seda hoopis rohkem. Äkitselt on tekkinud vajadus val-
gustada igat majatagust hoovi ning tänavalambi valgus tungib 
kutsumata külalisena isegi magamistubadesse. Ja Maa põleb 
üha eredama leegiga, sest osa tänava-, fassaadi- ja reklaam-
valgusteid on kas valesti suunatud või kehvasti projekteeritud. 

Tallinna tänavatele lisandub aastas 500-3000 olulist val-
gusallikat, muuhulgas leedekraanid ja multimeediafassaa-

did. Uuringu järgi on val-
gusreostus viimase küm-
ne aasta jooksul suurene-
nud enim kesklinnas, Las-
namäel ja Mustamäel, kas-
vades kohati enam kui poo-
le võrra. Reklaamekraani-
de rohkuse poolest on prob-

leemsemad objektid näiteks Ülemiste keskuse suur vaateratas 
ning Rocca al Mare keskuse esised hiiglaslikud leedekraanid. 
Teravalt torkab silma Tallinna sadam, mille valgus on suuna-
tud ka lahe peale ja mis on üks meie suurimaid valgusreostu-
se allikaid üldse.

Probleem on väheste tähtede nägemisest suurem, sest üha 
eredam valgus mõjutab ökosüsteeme ning häirib inimeste 
loomupärast öö- ja päevarütmi. See omakorda mõjutab meie 
hormoonide taset ja tekitab näiteks unehäireid ja peavalusid. 
Aina suureneva valgusmüra tõttu on ka öistel röövlooma-
del jahipidamine raskendatud ning lindude orienteerumisvõi-

me eksitatud.
Et häiringute vähendamisega reaalselt 

tegeleda ja linnas elavate inimeste kui 
muu looduse elu parandada, korraldab 
Tallinn valgusreostuse teemal linnaela-
nike küsitluse (loe lähemalt lk 6-7). See 

annab võimaluse kaardistada, millised 
valgust kiirgavad objektid häirivad 
pealinlasi enim, ning seejärel täiusta-
da linnavalgustuse juhendeid.

Pole ju vaja suunata valgustust 
taevasse või naabri hoovi, kallata 
prožektorisäraga üle igat maja! Val-
gus loob meeleolu ja turvalisust, 
kuid pimestavad lambid ja ekraanid 

teevad haiget, suurendavad energia-
kulu ega anna valgusele väärtust, mi-
da me nii väga hindame.

Valguse tumedam pool

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Liiga säravad tuled 
teevad haiget,  
mitte silmale pai.

18. ja 19. septembril toi-
mus New Yorgis ÜRO 
kestliku arengu tippkoh-
tumine, kus arutati kestli-
ke eesmärkide saavuta-
mise tegevuskava aas-
taks 2030 ning selle ellu-
viimise hetkeseisu. 
Ürituse eel tutvustas abi-
linnapea Tiit Terik aren-
gustrateegiat «Tallinn 
2035» ning rääkis ka muu-
dest algatustest.

Teriku sõnul on riigid ja 
linnad üha enam pühendunud 
kestliku arengu eesmärkide-

le, alustades ebavõrdsuse vä-
hendamisest ja soolise võrdõi-
guslikkuse edendamisest ning 
lõpetades säästva tarbimise 
ja tootmisega. «Arengustra-
teegia «Tallinn 2035» toetub 
suuresti ÜRO seatud sihtide-
le,» lausus abilinnapea. «Ehk-
ki igal omavalitsusel on oma 
väljakutsed, on oluline oskus 
luua strateegia ja omada tead-
misi, mis on ühised kestliku 
arengu eesmärkide saavuta-
miseks.»

Oma ettekandes rääkis Te-
rik, et peaaegu 65% seatud 
eesmärkide saavutamisest 

sõltub kohalike omavalitsus-
te aktiivsus. Tallinna puhul 
tõi ta näiteks rohelise pealin-
na, kaasava eelarve ning rah-
vakogu. Keskvalitsuse tasan-
dil tehtud poliitiliste otsuste 
realiseerimine ei ole võimalik 
ilma linnade ja valdade ak-
tiivse osaluseta ning kodani-
ke soovita muutusi ellu viia.

Rohkem infot ÜRO kestli-
ku arengu tippkohtumise koh-
ta leiab www.un.org/en/con-
ferences/SDGSummit2023 

Jalakad moodustavad pea-
linna puudest hinnanguli-
selt 5%, paraku on see liik 
nakatunud jalakasurma ehk 
haigusega, mis meie lähirii-
kides on viinud kogu popu-
latsiooni pea 
väljasuremiseni. 

Tallinn kutsus kokku dend-
roloogiaekspertidest koosneva 
erikomisjoni, mis hakkab väl-
ja töötama linna jalakaid ta-
banud puuhaiguse vastaseid 
meetmeid. 

«Sel suvel selgus, et Kad-
rioru pargis kasvavaid jalakaid 
ohustab jalakasurm,» nentis abi-
linnapea Vladimir Svet. «Puu-
haigus levib üle kogu Euroopa 
ning haiguskoldeid on tähelda-
tud mitmel pool Tallinnas. Kõi-
ge mustema stsenaariumi kor-

ral tuleb sadu haigeid puid ma-
ha võtta, kuid esmalt selgitame 
koos Eesti parimate dendroloo-
giaekspertidega välja, mida an-
nab teha keerulise olukorra pa-
randamiseks.» 

Jalakasurma komisjon peab 
kaardistama puuhaiguse leviku 
olukorda Kadrioru pargis ja laie-
malt Tallinna linnas ning seejä-
rel töötama välja meetmed sel-
le mõjude leevendamiseks. Li-
saks linna haljasaladel kasvava-
tele jalakatele võetakse luubi al-
la erakinnistutel kasvavad puud. 
Seoses sellega plaanib linn väl-
ja töötada toetusmeetmeid kas 
haigete puude ravimiseks või 
vajadusel surnud puude maha-
võtmiseks ja sobivaks asendus-
istutuseks. 

Komisjoni koosseisu kuulu-
vad maaülikooli, Tallinna bo-

taanikaaia, Luua metsanduskoo-
li, Kadrioru Seltsi, arboristide 
ühingu ja Looduskaitse Seltsi 
esindajad, Kadrioru Pargi juha-
taja Ain Järve, linna keskkon-

na- ja kommunaalameti esin-
dajad Jaan Tarmak ja Kristiina 
Kupper, Kesklinna valitsuse lin-
nakeskkonna osakonna juhata-
ja Aigar Palsner ja keskkonna 

valdkonda kureeriv abilinnapea 
Vladimir Svet. 

Komisjoni liikmete töö ei ole 
tasustatav. Sügise jooksul plaa-
nitakse välja töötada meetme-
te pakett, mis aitab leevenda-
da puuhaiguse mõju linna hal-
jastusele. 

Haigus avastati Tallinnas 
kümmekond aastat tagasi. Kup-
peri sõnul ei ohusta jalakasurm 
mitte ainult puid avalikus ruu-
mis, vaid ka eraaedades tasub 
jalakaid jälgida. «Kui teil on 
puu olnud ilus roheline, siis aga 
hakkavad ladvast vaikselt lehed 
langema ja on juba näha oksi il-
ma lehtedeta, võib puu kiiresti 
kuivada ja ka koor kukub ma-
ha,» selgitas ta. Kupperi sõnul 
tuleb nakatunud puid raiudes 
raiejäätmed põletada ja tööva-
hendid desinfitseerida.

Abilinnapea tutvustas ÜRO tippkohtumisel 
arengustrateegiat «Tallinn 2035» Tallinn otsib vahendit jalakasurma vastu 

Üllar Luup
yllar.luup@tallinnlv.ee

Eesti linnade ja valdade liit 
(ELVL) muretseb, et riik 
koormab kriisi ajal omava-
litsusi ühe uute ülesannete-
ga, kuid raha nende jaoks ei 
anna. Samuti ei luba riik lae-
nata raha ehitiste püstita-
miseks, mis ka ehitust ja 
majandust elavdaks. 

Möödunud nädalal pidas liit 
valitsusega kulude ja kärbete as-
jus läbirääkimisi. Kuigi kõik muu-
tub kallimaks, peavad omavalit-
sused läbi ajama sama tulubaasi-
ga, nagu riik neile  seni eraldas. 
Samas kärbib riik kulusid ja lük-
kab üha enam oma seniseid üles-
andeid omavalitsuste õlule. 

«Selge on see, et me oleme 
kriisis, ning keegi ei vaidle, et 
ees ootavad rasked ajad,» kom-
menteeris ELVL-i juhatuse esi-
mees, Tallinna linnapea Mih-
hail Kõlvart. «Omavalitsuste 
suurim hirm on see, et riik vä-
hendab omavalitsuste tulubaa-
si. Meile antav raha jääb sa-
maks, kuid kasvõi hooldusre-
formi jaoks sellest ei piisa. Selle 
kulumudeli koostamisel ei olnud 
teada hooldust vajavate inimes-
te arv ning reformi ettevalmis-
tamisel tehtud prognoosid osu-
tusid ebatäpseks. Nõudlus hool-
dekodukohtade järgi on suurem, 
kui suudame pakkuda, kuid olu-
korra lahendamiseks me lisara-
ha ei saa. Selle otsene tagajärg 
on oluliselt kõrgemad kohata-
sud, kui riik algsetes arvutus-
tes aluseks võeti. Mõned oma-
valitsused soovivad seda olu-
korda lahendada nüüd ka koh-
tus. See on loogiline olukorras, 
kus omavalitsusel ei ole võima-
lik riigi pandud kohustusi täita.»

Regionaalminister Madis 
Kallas kinnitas, et omavalit-
susi puudutavaid kärpeid riigil 
plaanis pole. «Soovime, et ühis-
transport toimiks ja töökohad 
ning teenused oleks igas Eesti 
paigas hästi kättesaadavad,» üt-
les ta. «Samuti peame hoolitse-
ma, et hoolekande reform täi-

daks oma eesmärki igas Eesti-
maa paigas. Kohtumine linnade 
ja valdade liiduga andis märku, 
et sellega tuleb edasi töötada.»

Palgatõusu ootavad ka  
lasteaiaõpetajad

Kõlvart rõhutas aga kordu-
valt, et omavalitsuste tuleviku-
väljavaated on kriitilised. «Vas-
taspoolele ei jõudnud veel ko-
hale, et olukord ei halvene ai-
nult riigi valitsemises, vaid igas 
omavalitsuses,» ütles ta pärast 
kohtumist. «Eriti väiksemates 
omavalitsustes on olukord päris 
hull. Riik on unustanud, et iga 
Eesti elanik elab kusagil linnas 
või vallas ning et omavalitsuste 
hakkamasaamine ja jätkusuut-
likkus peaks olema riigile esma-
tähtis. Kahjuks ei ole riik prae-
gusel ajal omavalitsustele prob-
leemide korral appi tulnud, vaid 
annab neile otseselt või kaud-
selt ülesandeid järjest juurde, 
eraldamata sealjuures piisavalt 
raha tegevuste elluviimiseks.»

Kõlvart lausus, et õpetajate 
palgatõus küll loodetavasti tu-
leb, kuid lasteaiaõpetajate pal-
gatõus jääb ikka omavalitsuste 
õlule. «Selleks pole raha eral-
datud,» märkis ta. «Lisaks te-
kitavad need uued järgmisest 
aastast kehtima hakkavad mak-
sud raskusi ka omavalitsustele. 
Riik pakub  ainsa lahendusena 
raha ümberjaotamist suuremate 
omavalitsute arvelt, aga arves-
tades majanduse seisu ja lähitu-
leviku prognoose pole see rik-
kuse, vaid vaesuse ümberjao-
tamine. See ei ole jätkusuut-
lik meede.»

Autonoomiale  
piirangud ette

Liidu juhatuse liige, Saue valla-
vanem Andres Laisk on Kõlvarti-
ga päri. Tema hinnangul teeb riik 
samme, mis omavalitsuste olu-
korra veel hullemaks muudavad. 
«Valitsus peab kuulama ELVL-i 
seisukohti,»märkis ta. «Küsimus 
pole selles, kas paneme jõulukuu-

se otsa tähe, peame keskendu-
ma sellele, kas kuusk püsib üld-
se püsti. Praegusel kursil jätka-
tes ootab kõiki omavalitsusi ees 
võrdne viletsus.» 

Laisk tõi näiteks 
omavalitsuste in-
vesteerimis-
võimekuse.  
«Omavalit-
sused on 
olulised 
investee-
rijad. Kui 
omavalit-
sused ei 
investeeri, 
avaldab see 
mõju erafir-
madele ja majan-
duslangus süveneb,» 
rääkis ta. «Seetõttu leian, et 
praegu on oluline jätkata inves-
teerimist ja pikendada koroona-
kriisi ajal alguse saanud toetusi 
veel mõne aasta võrra. Inves-
teerimiseks võetavate laenude 
piiramine omavalitsustel, kes 

suudaks nendega edukalt toi-
me tulla, on majanduspoliitili-
selt väga vale samm.»

Suur eesmärk peaks ole-
ma omavalitsuste autonoomia 

laiendamine. Praegu 
aga pole riik and-

nud sellele selget 
sisu ning ter-
mini kasu-
tamine te-
kitab Lai-
sa kinni-
tusel pi-
gem ne-
gatiivseid 

emotsioone. 
«Autonoomia 

saab tekkida al-
les siis, kui finant-

seerimisel tekib oma-
valitsustel vaba raha, mille ka-

sutamise üle saavad nad ise ot-
sustada. Praegu  ei paku riik si-
sulisi lahendusi ning vähendab 
samal ajal omavalitsuste võima-
lusi täiendavate vahendite kaa-
samiseks.»

OMAVALITSUSED: Riik jagab 
rikkuse asemel ümber vaesust

Linn kavandab Linnu tee re-
monti, et muuta see nüüdis-
aegseks, rohelisemaks ja liikle-
jatele turvalisemaks. Eskiispro-
jekti avalik tutvustus toimub 
27. septembril kl 17 tervishoiu 
kõrgkoolis (Kännu 67, ruum 
121).
«Linnu tee mõlemasse serva 
on projekteeritud korralikud 
kõnniteed ja ühesuunalised 
jalgrattateed, mis on külgne-
vast jalgteest eraldatud nii kõr-
guse kui ka kitsa eraldusriba-
ga, et eri kiirusel liiklejate oma-
vaheline piir oleks hästi taju-
tav,» ütles abilinnapea Vladimir 
Svet. «Teine suurem eesmärk 
on tagada tõhus sademevee 
ärajuhtimine tänavalt, selleks 

on ette nähtud loodusläheda-
sed lahendused.»
Puhveralale on kavas istutada 
taimi, kavandatud on ka  kõrg-
haljastus ja roheala. Jalgratta- 
ja jalgtee ristumised kõrvaltä-
navate ning kinnistute juurde-
pääsudega on lahendatud tõs-
tetud ristmikena, kus ratturite 
ja jalakäijate eesõigus on sel-
gelt tajutav. Jalgrattateed tule-
vad punast pigmenti sisaldava 
asfaltbetoonkattega. Projek-
teeritud on kolm uut peatust 
perspektiivsele bussiliinile 
Mustamäe tee ja Sõpruse pst 
vahel. Eskiisprojektiga on või-
malik tutvuda veebilehel tal-
linn.ee/linnutee, tagasisidet 
saab anda 8. oktoobrini.

Riias on kavas sulgeda viie aas-
ta jooksul 139 hasartmängu-
kohta väljaspool ajaloolist lin-
nasüdant, kus juba praegu on 
kasiinod keelatud. Sealne mee-
dia teatas, et otsus on juba saa-
nud heakskiidu volikogu julge-
olekukomisjonilt. Kokku peavad 
neid 139 mängupõrgut kaheksa 
firmat. Näiteks meile tuntud 
Olympic Casino jääb 
ilma 36 loast. Voli-
kogu asejuha-
taja Linda 
Ozola nime-
tas otsust 
ajalooli-
seks, sest 
avatud on 
tee üldse 
kõikide män-
gukohtade sul-
gemisele, mis 
jäävad väljapoole 
nelja- või viietärnihotelle. 
Läti tervishoiuministeeriumi uu-
ringu järgi on riigis kokku 
80 000 mängusõltlast. Ozola 
sõnas veel, et hasartmänge ei 

saa muidugi tervikuna keelu al-
la panna, kuid nendega tegele-
mine võiks olla asjast huvitatu-
te jaoks hobi tasemel, mitte aga 
igapäevane harjumus, milleks 
see on paljudele kujunenud. 
Kasiinodega on rinda pistetud 
juba kaua, nii on linn umbes 
kuus aastat tagasi käinud ko-
hut hasartmängufirmadega, 

kes polnud rahul otsu-
sega neile mitte 

litsentse anda. 
Selle uudise 

taustal võib 
lisada, et 
mõistagi on 
nüüdseks 
hasartmän-

gud koon-
dunud inter-

netti ja seega 
vaevalt Riia otsus 

oluliselt mängusõlt-
lust vähendab. Küll aga on 

ühiskonnale saadetud taas sel-
ge sõnum ja vähemalt püütak-
se midagi reaalselt ära teha 
selle pahega võitlemisel.

Eestis lükati automaksu raken-
damine poole aasta võrra edasi 
ehk siis see peaks tulema 2025. 
a algusest. Karmide automak-
sude poolest tuntud Soomes 
on aga otsustatud seda vähen-
dada – ja samamoodi akt-
siise. Sellega ütleb 
valitsus otse, et 
rasketel aegadel 
tuleb püüda 
maksukoor-
must  vähenda-
da, aga mitte 
tõsta. Iltalehtis 
kirjutati, et see ai-
tab autojuhte, kuid 
mõistagi sööb ära osa 
riigi tulust. Tänu maksualan-
dusele peaks aastaks 2024 
langema bensiini hind 4,4 ja 
diislikütuse hind 4,9 senti. 2025. 
aastaks peaks kütuse hind kuk-
kuma juba seitsme sendi võrra 
liitrilt. Muidugi määrab kütuse 
hinna tanklas nafta maailmatu-

ru hind ja seega ei tea, millised 
on tanklahinnad pärast maksu-
langetust, kuid valitsus on vä-
hemalt panuse autojuhtide toe-
tamisse andnud. Mis puudutab 
aga automaksu vähendamist, 

siis seda kavandatakse just 
vanemate autode suh-

tes. Kui palju täpselt, 
on praegu veel 

lahtine. Põhjus on 
lihtne: just vane-
mad autod tarbi-
vad rohkem kü-

tust ja nendega 
sõidavad vaese-

mad inimesed, keda 
tulebki rasketel aegadel 

rohkem toetada. Tõsi,  kesk-
konnaeesmärkidega läheb see 
kriitikute meelest   vastuollu, 
julgustades vanu sõidukeid 
kauem pidama. Kuid inimeste 
paremat toimetulekut hinna-
takse keskkonnaeesmärkidest 
olulisemaks.

Swedbank levitas meedias ana-
lüüsi kinnisvaraturu ja siinsete 
palkade suhete kohta, 
mis taas tuletab 
meelde, kui vae-
selt Eestis ela-
takse. Panga 
arvestuste 
järgi pole 
korteri ost-
mine enam 
jõukohane 
leibkonnale, 
kelle sissetu-
lek on poolteist 
keskmist Tallinna 
netopalka ehk umbes 
2400 eurot. Kodu soetamine 
uusarendusse ei vasta enamiku 
perede rahalistele võimalustele 
juba üle aasta, samas olid järel-
turu korterid teises kvartalis 
veel keskmiselt taskukohased. 
Selles kvartalis jätkub eluase-
me taskukohasuse halvenemi-

ne euribori tõusu tõttu. 
Praeguseks on seega 

ka järelturu korterid 
muutunud leibkon-

dadele keskmi-
selt kättesaa-

matuks. Tas-
kukohasus 
jõuab pan-
ga hinnan-
gul oma 
põhjani sü-

gisel, kuna 
Euroopa Kesk-

pank on intressi-
määrade tõstmise 

nüüdseks lõpetanud 
ning korterite hinna ja palkade 
suhe paraneb. Lihtsalt kokku 
võttes lepivad müüjad pika 
müügiperioodiga ning hindu 
kuigivõrd alla ei lase. Valdavalt 
aga jahivad ostjad pigem vilet-
samat ja väiksema ruutmeetrite 
arvuga kinnisvara.

ERR-i teatel mõlgutatakse jus-
tiitsministeeriumis mõtteid tõs-
ta 200-eurost piiri, alates mil-
lest muutub kahju tekitamine 
kuriteoks. Kaubanduskettide 
esindajad aga kardavad, et 
see suurendab niigi 
suurt poevargus-
te arvu veelgi. 
Vargad ar-
vestavad 
praegu 
üsna täp-
selt välja 
varasta-
tava kau-
ba hinna 
– et see 
jääks alla 
200 euro ja 
nende suhtes ei 
algatataks kriminaal-
asja. Juba praegu aga ei suuda 
politsei ressursinappuse tõttu 
suurt avalduste hulka menetle-
da. Nagu tõdes Selveri sise-
kontrolli juht Katrin Kuusk, jääb 
edaspidi 200 euro asemel oo-

tele suur hulk 400-euroseid 
juhtumeid, kauplustele tähen-
dab see aga kahjude suurene-
mist. Tõsi, alammäära tõstmist 
toetasid kaupluseketid ise, 

kuid tingimusel, et alates kol-
mandast juhtumist 

vargus isiku 
jaoks krimina-

liseeritakse 
– või siis 
kui tema 
tekitatud 
kahju 
ületab 
aasta 

jooksul 
400 euro 

piiri. Tõsi, 
politsei vabas-

taks piirmäära 
tõstmine aastas um-

bes 1500 kriminaalmenetlu-
sest. Jääb üle täiendada, et kü-
simus pole siin muidugi ainult 
poevargustes: rohkem haka-
takse ilmselt varastama kõiki-
des sfäärides.

Linnu tee muutub turvalisemaks

Nõmme turg 
saab aasta  
lõpuks uued  
väliletid
Nõmme turul algab oktoobrist 
välilettide uuendamine, mis 
kestab aasta lõpuni. Turg jääb 
külastajatele avatuks ja väli-
lettidel kauplejatele leitakse 
sobiv müügikoht. Tallinna Tu-
rud juhataja Kersti Ottesoni 
sõnul tulevad uued väliletid  
vanadega sarnased ning 
müügikohtade arv ei muutu. 
Lettidele lisatakse valgustust. 
Kohapeal suuri ehitustöid kar-
ta ei tule, ehitaja paigaldab 
uued letid kohapeal mooduli-
test. Nõmme turu uudised ja 
info leiab  www.tallinn.ee/et/
turud ja Facebookist  www.
facebook.com/nomme.turg.

 

Algas aasta  
linnu joonista-
mise võistlus
Ornitoloogiaühing kutsub 
igas vanuses huvilisi joonis-
tama aasta lindu auli, nii digi-
taalselt kui ka käsitsi tehtud 
omaloomingut oodatakse 
oktoobri lõpuni. Joonistus tu-
leb esitada hiljemalt 31. ok-
toobril elektroonilisel kujul 
www.eoy.ee/aul oleva vormi 
kaudu. Žürii hindab saabu-
nud töid neljas vanuserüh-
mas: kuni 7-aastased, 
8-12-aastased, 13-18-aasta-
sed ning 19-aastased ja va-
nemad. Avalikul hääletusel 
valitakse ka rahva lemmik. 
Parimatest töödest koosnev 
veebinäitus avalikustatakse 
aasta linnu lehel ning auto-
reid auhinnatakse detsemb-
ris toimuval suurel linnuõhtul.

Lastehaigla sai 
uue kõniroboti

Lastehaigla esitleb 27. sep-
tembril uut kõnnirobotit, mida 
aitas hankida lastehaigla toe-
tusfond oma heategevuskam-
paania raames. Kõnnirobot 
maksab 661 000 eurot ja fond 
kogus selle ostmiseks anne-
tusi. Kõnnirobot on kõrgteh-
noloogiline seade, mida saab 
kasutada eri haigustest tingi-
tud liikumispuuete raviks. 
Lapsed, kes kõnniroboti abil 
kõndimist õpivad, on peami-
selt sünnikahjustusega või 
saanud ajukahjustuse trauma 
tagajärjel. Kõnnirobot on nüü-
disaegse taastusravi asenda-
matu osa ning sellega tehak-
se Tallinna lastehaiglas aastas 
u 1000 protseduuri.

Riias sõda mängusõltuvusega: 
suletakse massiliselt kasiinosid

Soome valitsus: halval ajal  
tuleb makse langetada

Üha vähem inimesi  
jaksab korteri soetada

Kas varguste väiksem  
kriminaliseerimine on vesi  
kurjategijate veskile? 

Valitsuse ja omavalitsuste esindajad kohtusid möödunud nädalal nn superministeeriumi majas. Tallinna linnameedia

Riik muudab 
omavalitsuste olu-
korra veelgi hulle-
maks, kui see juba 

on.

Tiit Terik.
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gi Kopli lasteaias käima ning 
aserbaidžaanlannast ema ot-
sustas samasse lasteaeda õpe-
taja abina tööle minna. «Ütle-
sin direktorile, et olen iseseis-
valt juba eesti keele gramma-
tikat ja lähtealuseid õppinud, 

aga vajan praktikat sel-
leks, et keel ka päri-

selt suhu saada. Ehk-
ki mul oli juba siis 
kaks kõrgharidust, 
olin valmis rõõ-
muga koristama 
ja muid selliseid 
töid tegema, kui 
mulle ainult või-

malus antaks. Ja an-
tigi!» rääkis ta. «Pä-

rast seda hakkas kõik 
juba lepase reega mine-

ma – keele õppimine ning 
töö edenes, sigines üha roh-
kem sõpru ning õppisin siin-
set kultuuri ja inimesi tund-
ma. Nüüd töötan haridusspet-
sialistina ning olen üles kasva-
tanud kaks Eesti kodanikku, 
kellest üks õppis arstiks ning 
teine õpib praegu meditsiini. 

Olen väga uhke, et meie riigi-
le kaks nii vajalikku spetsia-
listi üles kasvatasin.»

Ehkki Sänämi esimene ko-
gemus Eestiga oli ehmatav, 
siis leiab naine praegu, et te-
gelikult Aserbaidžaani ja Eesti 
kultuurid väga erinevad pole-
gi. «Peamine vahe seiab selles, 
et minu sünnimaa inimesed on 
emotsionaalsemad ja näitavad 
oma tundeid rohkem välja,» 
märkis ta. «Aga see ei tähen-
da, et eestlased oleksid seepä-
rast kuidagi halvemad. Kind-
lasti mitte. Mulle isiklikult tun-
dub, et inimese temperamen-
ti määrab suuresti ka kliima – 
meil on tõepoolest väga soe ja 
päikseline, ning seda on näha 
ka inimeste käitumisest. Siin 
on aga ilmad sellised, et ise-
gi mina, sünni poolest lõuna-
maa inimene, tõmban selles 
kliimas veidi tagasihoidliku-
maks ja kinnisemaks.»

Vaata loost ka videot 
www.pealinn.ee

KUUBALASEST DJ: Eestlaste 
«käimatõmbamine»  võtab aega, kuid peotujus 
rahva suudab ainult politsei laiali ajada!

Enrique  sõnul on eestlased n-ö pealmiste kihtide all tegelikult päris päikesekarva. «Kunagi pole olnud sellist asja, et keegi mind mu tumeda naha pärast vaenaks, vastupidi,» leiab ta. «Tihti saan päe-
va jooksul koguni 20-30 uue eestlasega tuttavaks,» kiitis ta.

«Tunnistan ausalt, et vahel läheb mul isegi meelest, et olen tegelikult Aserbaidžaanist pärit – mul on 
siin nõnda palju sõpru ja nii suurepärane elu,» lausus Sänäm.

Kristiina Kröönström, 
Linda-Mari Väli
pealinn@tallinnlv.ee

«Varem käisin palju Root-
sis, aga alati, kui seal toimu-
sid salsa ja bachata peod, koh-
tasin neil ka eestlasi, kes kin-
nitasid mulle, et pean kindlas-
ti ka siia tulema,» rääkis kuu-
balane Enrique Fabregas, kui-
das ta esimest korda meie väi-
kesesse riiki jõudis. «Lõpuks 
otsustasingi tulla ja vaadata, 
et missugune see Eesti siis ik-
kagi on. Ja nagu  näete, olen 
ka kaksteist aastat hiljem ik-
ka veel siin.»

Enrique tegeleb Eestis DJ-
na siinsetele inimestele Kuu-
ba kultuuri tutvustamisega. 
Siinset rahvast ei pea kuuba-
lane  sugugi külmaks – nagu 
eestlased ise end sageli näge-
ma kipuvad. Hoopis vastupidi. 
«Eestlased on tõelised peoloo-
mad!» kinnitas mees entusiast-
likult. Ehkki inimeste ülesküt-
mine võtvat meil veidi aega, 
siis pärast peohoo käivitumist 
ei saavat rahvast enam kui-
dagi peatada. «Kui tahad sel-
lisel juhul pidu ära lõpetada, 
siis pead küll politsei kutsu-
ma – muu siin ei aita!» nae-
ris kuubalane.

Kuubas võib pesumasi-
nast vaid unistada

Ka latiino kultuuri armasta-
vad eestlased tema sõnul tõe-
lise kirega. «Kui alguses siia 
tulin, siis olin veidi kartlik ja 
ebalev. See toimus ikkagi kaks-
teist aastat tagasi, latiino kul-
tuur polnud siis veel nii tun-
tud ja populaarne kui prae-
gu. Seepärast polnud ma ka 
kindel, kuidas eestlased asja-
ga kaasa tulevad,» rääkis En-
rique ja lisas, et üllatuslikult 
tuli aga välja, et pealtnäha 
põhjamaised eestlased on n-ö 
pealmiste kihtide all tegelikult 
päris päikesekarva. «Kunagi 
pole olnud sellist asja, et kee-
gi mind mu tumeda naha pä-
rast vaenaks, vastupidi. Tihti-
peale saan päeva jooksul ko-
guni kahekümne-kolmekümne 
uue eestlasega tuttavaks,» kii-
tis Enrique siinse rahva sõb-
ralikku loomust.

 Eestit Kuubaga võrreldes 
leidis Enrique, et siinne elu on 
märksa rikkam ja mugavam 
kui tema kodumaal. «Näiteks 
pesevad seal väga paljud se-

niajani pesu käsitsi, sest raha 
masina ostmiseks lihtsalt po-
le!» rääkis ta. «Teie riik on are-
nenud meeletu kiirusega, jõu-
des kolmekümne aastaga rik-
kusesse, millest meie praegu-
sel ajal ainult unistada võime. 
Ja see areng pole peatunud, 
vaid kestab ikka edasi. Seepä-
rast ma ei arvagi, et eestlased 
peaksid Kuubalt midagi õppi-
ma – hoopis vastupidi, Kuuba 
peab õppima Eestilt!»

Nii peab Enrique Eestit ka 
oma uueks kodumaaks, eelis-
tades seda igatahes oma sünni-
maale. «Eesti eest oleksin val-
mis ka sõtta minema, Kuuba 
nimel aga mitte,» tõdes mees. 
«Siin tunnen end osana teie 
riigist ja kogukonnast. Eesti 
on võtnud mu avatult vastu ja 
andnud võimaluse end arenda-
da. Kui vaja, siis läheksin ko-
he homme Eesti sõdurina ko-
dumaad ja vabadust kaitsma!»

Ka aserbaidžaanlanna Sä-
näm Äliyeva, kes on Eestis ela-
nud juba kakskümmend aas-
tat, peab meie riiki oma tei-
seks kodumaaks. 

«Tunnistan ausalt, et va-
hel läheb mul isegi meelest, 
et olen tegelikult Aserbaid-
žaanist pärit – mul on siin 
nõnda palju sõpru ja nii suu-
repärane elu lihtsalt,» naeris 
naine.Ometi oli Sänäm esi-
mest korda siia sattudes üsna 
šokeeritud, kuna tegemist oli 
detsembrikuuga ning kõikjal 
laiusid vaid lumeväljad. «Al-
guses olin ikka päris ehmu-
nud ja mõtlesin, et see on mi-
nu jaoks küll liiga külm koht 
– meil Bakuus ei saja kuna-
gi niimoodi lund ega ole 
ka sellist pikka külma-
perioodi,» meenutas 
naine. «Ka inime-
sed tundusid mul-
le ääretult külmad 
ning see ei paist-
nud kohe üldse mi-
nu kohana. Kui siia 
aga kaheksa aastat 
hiljem, 2003. aastal 
uuesti tagasi tulin, siis 
toimus see augustikuus 
ning kõik paistis täiesti teist-
moodi – inimestest looduseni 
välja. Otsustasin, et kui suu-
dan eesti keele selgeks õppi-
da, siis jään siia ka elama.»

Kasvatab kodanikke
Sänämi tütar, kes oli too-

na kolmeaastane, hakkas pea-

Lasteaiad said 
ligi 200 prügi-
sorteerimise 
kasti
Septembris jagas linn 29 las-
teaiale 198 jäätmete liigiti ko-
gumise kastide komplekti, 
mille eesmärk on tõsta laste 
keskkonnateadlikkust. Abilin-
napea Joosep Vimma hinnan-
gul on just haridusasutused 
hea koht jäätmete liigiti kogu-
mise harjumuse tekitamiseks 
ja kinnistamiseks. Jäätmete lii-
giti kogumise kastide komp-
lekt on nelja  sektsiooniga eri 
jäätmete – pakendid, vanapa-
ber ja kartong, biojäätmed ja 
segaolmejäätmed – kogumi-
seks lasteaia rühmaruumides. 
Komplektid on valmistatud 
veekindlast vineerist, mis on 
lihtsasti hooldatav, kogumis-
kastide kujundus (jäätmeliiki-
de värv ja piktogrammid) toe-
tab jäätmete liigiti kogumise 
harjumuste teket.

 

Botaanikaaed 
viib huvilised 
taimede  
rännakutele
Rohelise pealinna eriprogram-
mi raames tutvustab botaani-
kaaed 1. oktoobrini kl 11-19 
palmimajas oluliste toidu- ja 
tarbetaimede ajaloolisi ränna-
kuid looduslikust kasvukohast 
piirkonda, kus neid tänapäe-
val kultuurtaimedena kasva-
tatakse. 30. septembril ja 1. 
oktoobril kl 14 toimub kuraa-
toritund, kus tutvutakse rän-
nakutega seotud taimedega 
näitusesaalis, kasvuhoonetes 
ja meelte aias. Botaanikaaed 
on avatud iga päev.

Kogukonna- 
ringid  
rahvaülikoolis
Rahvaülikoolide liit käivitab 
4. oktoobrist Tallinna rahva-
ülikoolis kodanikuhariduse 
arendamiseks kogukonnarin-
gid, mis kestavad 8. novemb-
rini. Õpitakse, kuidas paremi-
ni teostada oma õigusi ja ko-
hustusi kodanikuna ning võt-
ta valimistel läbimõeldumaid 
seisukohti. Juhendaja toetab 
ja suunab arutelu protsessi, 
et kõik saaksid kaasa mõel-
da ja arutelude käigus jaga-
da teadmisi ja kogemusi. Lä-
hem info  www.kultuur.ee/
kursus/kodanikuks-olemise-
abc 

Kui vaja,  
siis läheksin kohe 

homme Eesti  
sõdurina kodumaad 

ja vabadust  
kaitsma!

Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Liikuvus- ja linnauurijad 
Mari Jüssi ja Tauri Tuvikene 
tõdesid 22. septembril, au-
tovabal päeval antud lü-
hiusutluses, et autostumi-
ses on nüüd liidrirollis vae-
sem keskklass, sest neil on 
vähem valikuid, kus tööl 
käia ja elada. Samas on linn 
rattaradade arendamisega 
õigel teel, sest nendel sõit-
jate arv on 
mitmekordistunud.

Tallinn on autostunud kii-
remini kui nii mõnigi teine 
Euroopa pealinn. Jõukad sa-
mas eriti enam autost ei hoo-
li, sest nende töö- ja elukohad 
on mugavalt kesklinnas. Üs-
na palju mängib autostumises 
seega rolli lihtsamate töökoh-
tade üha suurem kolimine lin-
na servadesse ja kaugemale-
gi, kus arendamine ja kinnis-
vara majandamine odavam. 

Tallinna Ülikooli professor 
Tauri Tuvikene tõdes, et sa-
ma suundumust näeb paljudes 
maailma linnades. Ühistrans-
port aga pole sellele piisavalt 
kiiresti järele jõudnud. Ja nii 
olid paljud ka rahvusvaheli-
sel autovabal päeval sunni-
tud ikkagi töölesõiduks roo-
li istuma. 

Viiendik tahaks,  
aga ei saa

Tallinna rattastrateegia 
ühe kaasautori Mari Jüssi 
sõnul kasutaks laias laastus 
viiendik praegustest Tallin-
na autokasutajatest, kes sõi-
davad iga päev tööle-koju au-
toga, teisi liikumisviise, kui 
see oleks alternatiivina sobi-
lik. «Nii võibki auto muutu-
da sundvalikuks,» nentis Jüs-
si ja lisas, et siin ei ole muud 
võimalust kui arendada eda-
si kergliiklusteede võrgustik-
ku, ja muidugi ühistranspor-
diliine. 

«Tallinna rattateede kasu-
tatavus on paari viimase aasta 
jooksul tõusnud kaks korda, 
nii et siin liigume õiges suu-
nas,» tõdes Jüssi. Tema arva-
tes oleks autostumise vähen-
damiseks näiteks vaja, et Har-
jumaa elanikele oleks ühis-
transport senisest odavamalt 
– et ühe piletiga saaks tasku-
kohaselt sõita nii rongis, bus-
sis kui ka trammis. Aga  mui-
dugi eeldab see omavalitsus-
te koostööd riigiga.

Linnas peab olema  
mõnus kooserdada

«Tuleb luua mugavaid üm-
beristumiskohti linna ääreala-
del,» rääkis Tuvikene veel 
ühest võimalusest ühis-
transpordi popu-
laarsust täienda-
valt kasvata-
da. Ülemiste, 
Kristiine – 
neist kõi-
gist võiks 
tema sõ-
nul saa-
da mõ-
nusad 
sõlm-
jaamad, 
mis 
muu-
daks lii-
kumi-
se kusagile 
linna serva-
desse või kau-
gemalegi ühis-
transpordiga või-
malikuks.

Tauri Tuvikene ise on li-
saks rattasõidule suur jalakäi-
mise austaja. Ta kasutab meel-
sasti sõna «kooserdaja»: rahu-
lik ja isegi sihitu lonkija, kel ei 
tohiks kesklinnas tekkida tun-
net, et ta saab kohe nahka pan-
dud. Tuvikese sõnul ei peaks 
jalakäijasse suhtuma karmi-
de käskude-keeldudega, vaid 
nad peaksid saama kesklin-
nas vabalt liikuda ehk voola-
ta nagu vesi. Valgusfoore po-

le tin-
gimata vaja. 

«Tänavaruumi võiks ohutuks 
kujundada selle disainiga, ja 
muidugi vähendada autode 
kiirust,» sõnas ta. Tallinn on 
seda teinud mitmetel asumi-
tänavatel.

Tõepoolest pole teada uu-
ringuid, et valgusfoorid lin-
nades õnnetusi vähendaksid, 
küll aga teeb seda madalam 
ja sujuvam sõidukiirus. Täna-

varuum võiks ol-
la selline, et saaks 
kesklinnas rahuli-
kult igal pool üle 

tänava minna. 
Nii Tuvikene kui 

ka Jüssi ütlevad häid 
sõnu vastavatud Vana-

Kalamaja tänava kohta 
– autovabaduse mõttes on 

nende sõnul tegemist ühe pa-
rema kingitusega linlasele. 
Seal on just tegemist sellise 
jagatud ruumiga, kus auto-
del võimalik vaid üsna aeg-
laselt kulgeda.

Autovaba päeva algatused 
tekkisid juba 1973. a nafta-
kriisi ajal. Laiemalt tähista-
takse seda jalakäimise ja rat-
tasõidu propageerimise kau-
du 1995. aastast. 2000. aas-
tal nimetas Euroopa Komis-
jon autovaba päeva üleeuroo-
paliseks tähtpäevaks.

LINNAUURIJAD: Lisafoore 
pole linna südamesse tarvis, 
langetagem pigem autode kiirust

Tallinn on alustanud ühistrans-
pordiliinide uuendamist
Tallinn alustas mullu ühis-
transpordi liinivõrgu uuen-
damisega, selle juures on 
võtmetähtsusega uus 
transpordimudel. 

Mudeli tugevus seisneb 
selles, et see sisaldab kõiki 
linna käsutuses olevaid and-
meid, mille põhjal on võimalik 
hinnata, millised on inimeste 
vajadused linnas ühest pai-
gast teise liikuda.

Mudelis on arvestatud 
andmetega, kui palju inimesi 
millises ühistranspordipeatu-

ses sõi-

dukisse siseneb või sealt väl-
jub, kuid ka laiemalt inimeste 
vajaduste ja liikumismustrite-
ga: lisaks liikumistele kahe 
punkti vahel, nagu töölt koju, 
ka keerulisemaid liikumis-
mustreid. Kokkuvõttes on 
nüüd otsustajatel digitaalne 
tööriist, mille abil on võimalik 
ennustada transpordiprob-
leeme ja mõista nende põh-
juseid. Mudeli abil on võimalik 
eristada 12 liikleja tüüpi ehk 
kasutajarühma, sealhulgas 
õppureid, autoga ja autota 
tööinimesi ja pensionäre nii 
Tallinnast kui ka mujalt Harju-
maalt. See aitab prognoosida 

ja arvestada eri inimeste 
transpordivajadusi lin-

nas. 
Allikas: Raido 

Roop,  
Tallinna stratee-

giakeskus

Jüssi arvates oleks autos-
tumise vähendamiseks 
vaja, et Harjumaa elanike-
le oleks ühistransport se-
nisest odavam ja ühe pile-
tiga saaks  sõita nii rongis, 
bussis kui ka trammis.

«Eestlased armastavad latinokultuuri täie 
kirega,» lausub kuubalasest DJ Enrique. 
«Otsustasin, et kui suudan eesti keele sel-
geks õppida, siis jään siia ka elama,» li-
sas aserbaidžaanlanna Sänäm.  Tallin-
na valivad elupaigaks  üha eksootilisema-
test maadest pärit inimesed, kes tunnevad 
meie väikese riigi üle suurt uhkust.
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Tänavune september on sün-
nipäevakuu, sest Kalamaja muu-
seumi renoveeritud maja saab 
kaheaastaseks. Paatsi räägib 
muuseumi saamisloost ja sel-
le algusaegadest Kalamaja tä-
navatel.

Olete atraktiivse välimusega 
naine, kes ei jää kuskil märka-
matuks ja võiksite töötada ka 
moevaldkonnas. Kannate suure-
päraselt välja Eesti disaini. Kas 
moega seonduva elukutse mõ-
tet pole kunagi pähe tulnud, ar-
vestades ühtlasi ka teie kunsti-
tausta? 

Tõsi ta on, et ma väga vaa-
tan, mida selga panen, ja mulle 
tõesti väga meeldib Eesti disain 
ja meeldib seda toetada. Nagu 
ka kodumaist toitu. Suure disai-
nifännina on mul alati ka mingi 
kaunistus küljes, mis on kas ko-
halikku päritolu või mõnelt vä-
lismaareisilt toodud. Olgu siis 
Portugalist, Inglismaalt või kus-
kilt mujalt. Kindlasti see üks osa 
minust, et ma olen Elvast pärit 
ja terve oma lapsepõlve käinud 
kunstiringis. 

Minu kunstiõpetaja oli vä-
ga tore naisterahvas, kes minu 
maitsemeelt siis väga palju mõ-
jutas. Aga mis on kahtlemata 
veel mõjutanud – üllatus küll –, 
see on minu muuseumitöö. Ma 
olen väga pikalt töötanud las-
tega, muuseumipedagoog võtab 
palju vastu lasterühmi, tegeleb 
nendega, ja lasteaias on ju vä-
ga oluline, mida sa seljas kan-
nad. Ehk mida värvilisem, se-
da parem! Näiteks kohe küsi-
takse, et õpetaja, miks su juuk-
sed roosad on, kas sellepärast, 
et su muuseum on ka roosa, ja 
muud selletaolist. Sa pead laste 

jaoks olema kindlasti keskmisest 
atraktiivsem, et nende tähelepa-
nu köita, olema nende jaoks ka 
inimesena põnev. 

Olete ka ise Kalamaja inimene 
ehk kalamajakas, nagu teie rah-
vast on kombeks nimetada. Ela-
te oma töökohast napilt kahe 
minuti kaugusel, mis ei pruugi 
alati ehk väga tore olla...

Jah, elan oma muuseumile 
tõesti tavatult lähedal. On direk-
toreid, kes tulevad paadiga tööle, 
neid, kelle toob kohale hobune, 
ja neid, kes saabuvad lennukiga 
tööle. Mina lähen kaks minutit 
trepist alla ja olen siis tööl. No 
eks see on tekitanud minu elus 
kindlasti muresid ja oleme sel-
lega tegelenud. Aeg-ajalt tekib 
tunne, nagu olekski kogu aeg 
tööl, sest see on lihtsalt nii 
lähedal. Aga siis on tea-
tavad harjutused, kui-
das teha nii, et töö-
ruum jääks tööle ja 
koduruum algaks ko-
dust, ning neid har-
jutusi olen ma tei-
nud. Sest kogukon-
namuuseumi elu on 
tõesti selline, et kui 
vaja, siis me oleme kell 
12 öösel tööl, ja kui va-
ja, siis kell kuus hommikul, 
kui on näiteks Kalamaja linnu-
lauluhommik. Muidugi, töö on 
elustiil, see on meie elu osa, kes 
me kõik siin Kalamaja muuseu-
mis töötame, me oleme ise oma 
töö  ja Kalamaja suured fännid. 

Kalamaja muuseum on suhte-
liselt uus, kuid see tegutses ka 
enne oma maja saamist. Lihtsalt 
töö toimus tänaval. Kuidas see 
muuseumirahvast karastas, enne 
kui jõudsite nö päris oma koju?

Nii see on, et ilus valge funkt-
sionalistlik maja Kotzebue täna-
vas saab septembri lõpus muu-
seumina kaheaastaseks. Ehk-
ki me olime ka juba enne ole-
mas – tegutsesime tänaval, te-

KALAMAJA MUUSEUMI JUHATAJA: Soovime, et iga inimene tuleks meile nagu koju
ti korda. Väga palju erinevaid 
leide on olnud, kõige tähtsamad 
võib-olla just need, millest meie 
ei osanud unistadagi, täpsemalt 
öeldes, me ei teadnudki, millest 
unistada. 

Ühel mehel, keda interv-
jueerisime, olid kodus alles 
60.-70ndate poiste sõpruskon-
na märgid, võimalik, et näiteks 
Normas tehtud, kus töötas kel-
legi ema või isa. Ja ega keegi 
ei olnud isegi teadlik, et taolisi 
võiks üldse olemas olla. Need 
kaks märki on meil praegu Ka-
lamaja muuseumis. 

Nii et vast kõige olulisemad 
esemed ongi need, mida me ei 
osanud oodata, pluss need, millel 
ongi taga väga ägedad ja huvi-
tavad lood. Näiteks meie kogu-
konna liige Anneli, kes on mi-
tu põlve elanud Kalamajas, an-
netas muuseumile oma isa pük-
siklambri. Tema isa nimelt sõi-
tis iga päev jalgrattaga Köie tä-
navalt vanalinna tööle. Kuna tal 
oli ülikond seljas siis ei tohtinud 
püksisäär keti vahele minna, ja 
nii leidiski püksiklamber kasu-
tust. Ese ise ei pruugigi teab 
mis olla, aga see lugu, kust ta 

tuli, kes teda kasutas, kui va-
na ta on – see annab tähendu-
se. Aga olulised on ka tänased 
lood ja esemed, mida oleme ko-
gunud ja kogume seoses Kala-
majaga. Kui huvilised tulevad 
muuseumisse, siis meie räägi-
me külastajaile just neid lugu-
sid edasi. See on kogukonna-
muuseumi suur väärtus: lugu-
sid jagatakse edasi ja need säi-
livad kogukonnas endas. 

Kui palju on leitud esemetega 
hiljem vaeva olnud, et neid kõl-
bulikuks sättida? On teil mõni 
meister, kes sellega tegeleb või 
olete ise need meistrid? 

Annetatud esemed tuleb 
kindlasti üle vaadata, enne kui 
saame neid esitleda. Kuna oleme 
osa suurest Tallinna linnamuu-
seumist, siis on meile toeks tu-
gistruktuur ja sealt ka abiks suu-
repärased spetsialistid – puidu-
konservaatorid, metallikonser-
vaatorid jt. Suurepärane puidu-
konservaator on Heili, kes võib 
korda saata imesid, metallikon-
servaator Jaan on aga muu hul-
gas tegelenud ajalooliste kaevu-
luukide konserveerimisega. Ka-
lamajas on nimelt vanade kae-
vukaante huviline Andres, kes 

aeg-ajalt jälle midagi põne-
vat leiab. Nii et kogu lei-

tu ja annetatu vaadatak-
se hoole ja armastuse-

ga üle.  

Kalamaja muu-
seumisse tulles 
ootab alati kee-
gi ukse peal, 
kes juhatab 
külastajaid 
muuseumis 

ringi. Kui suurt rõhku panete 
just kodususele ja hubasusele?

Me oleme väga vastutulelikud 
ja kui inimene tuleb, siis ta tuleb 
nagu kellegi koju, võib-olla ise-
gi mitte muuseumisse. Külastaja 
saab alati sellise isikliku koge-
muse osaliseks, et saame muu-
seumi köögis teed juua, meil on 
üleval eraldi mini-Kalamaja las-
tele,  seega kõigile midagi. Mi-
nu ideaal kogukonnamuuseu-
mist saigi teoks ühel õhtul, kui 
ühes saalis oli loeng Kalama-
ja ajaloost, teises saalis või n-ö 
toas mängisid lapsed nukuma-
jas, all jõid prouad köögis teed 
ja siis veel keegi kuskil toime-
tas. Tõepoolest, see oli tõeline 
kogukonnamuuseum oma pari-
mas vormis, kus kõigil eri  vanu-
ses inimestel oli hea olla. 

Mulle meenub, et mõne aas-
ta eest oli teil üks väga huvitav 
projekt, mis puudutas vanu toi-
duretsepte. Kuidas see sündis?

Jah, see on jälle üks selli-
ne projekt, mis kasvas tegeli-
kult välja neist samadest muu-
seumi algusaegadel tehtud in-
tervjuudest, kus räägiti, milli-
sed olid Kalamaja maitsed ja 
lõhnad. Paljud nooremad ja va-
nemad naised jagasid meile põ-
nevaid toiduretsepte, mida ne-
mad näiteks lapsepõlves tegid 
või mis olid nende lemmikud. 
Me hakkasime tegema kokan-
dusõhtuid ja «Kalamaja mait-
sed» toimuvad siiamaani kord 
kuus, mis tähendab, et üks Ka-
lamaja inimene tuleb muuseumi 
kööki ja pakub ise välja toredad 
retseptid ning inimesed saavad 
seal osaleda. Koos siis katseta-
takse need retseptid läbi ja toit 
süüakse koos ära ka. See on siis 
selline Kalamaja ühine õhtusöök 
ja seal on tõesti prouad teinud 
toitu oma vanaemade retsepti-
de järgi. Kokkavad ka mehed, 
kes on palju reisinud maailma 
eri nurkades ja söönud põne-
vaid eksootilisi toite. 

Meil on Kalamajas oma bra-
siillased, kes tulevad septemb-
ris meile toitu tegema ja Bra-
siilia maitseid tutvustama. Nad 
on suured Kalamaja fännid. Ja 
sellele Kalamaja maitsete kokan-

dusõhtule järgnes tore näitus 
Balti jaama turul. Seal olid 

sellised põlled,  kuhu olid 
trükitud Kalamaja ini-

meste retseptid. Retsep-
te sai kohapeal lugeda 
ja iga põlle taskust sai 

siis selle retsepti ka 
koju kaasa võtta. 

Kalamaja 
muuseum ko-

gub vanu ret-
septe, sal-
vestab sel 
moel se-
da kul-
tuuri-
mälu 

ning laseb need retseptid uues-
ti käiku ehk siis annab inimes-
tele kaasa. Projekt «Kalamaja 
maitsed» jätkub ning juba järg-
misel kevadel tuleb välja ka «Ka-
lamaja kokaraamat», kus on jäl-
le inimeste endi retseptid ja nen-
de seos Kalamajaga, mõningad 
mälestused, nii et ühest teemast 
saab väga mitu näitust, projekti, 
algatust, ekskursiooni jne 

Aga milliseid toite need retsep-
tid tegema õpetasid?

Näiteks sai mälu värskenda-
da või üldse teada, kuidas teha 
klimpe, bubertit, lumepallisup-
pi ehk selliseid väga nostalgia-
hõngulisi magustoite. Väga pal-
jud inimesed ei teagi, mis need 
on, rääkimata sellest, kuidas neid 
teha. Suur hulk vanu roogi on 
ka lihtsalt unustatud. Ja siis on 
tore, kui mõne prouaga koos 
saad selle läbi teha, lähed ko-
ju ja teed lastelegi. See õpetus 
kandub siis edasi ja seal on ol-
nud tõesti ka selliseid Kalamaja-
le eripäraseid retsepte, mida asu-
mis on valmistatud põlvkonda-
de kaupa just nii ja mitte teisiti.

Samas on teil teisigi säravaid et-
tevõtmisi. Mida esile tooksite? 

Meil on väga palju erinevaid 
välinäitusi. Kui inimene jalutab, 
olgu siis  hommikul kell kuus või 
õhtul kell kuus, saab ta peatu-
da näiteks mõne maja ees, kuhu 
muuseum on teinud väikese näi-
tuse koostöös selle maja elanike-
ga. Praegu on sügise lõpuni näi-
tus Kalamaja tööstuse ajaloost, 
samuti näeb Pelgulinna rahva-
maja aial praegu näitust Tellis-

kivi tänavast, mis ühendab Ka-
lamaja ja Pelgulinna. See välja-
panek sündis koostöös Pelgulin-
na rahvamajaga. Meie soov on 
tõesti, et muuseum oleks inimes-
te elus kogu aeg, mitte üksnes 
peen koht, kuhu vahel harva 
tulla. Ehk nagu öeldud – muu-
seum võiks olla loomulik osa ini-
mese elust, koht, kus käia las-
tega mängimas, põnevatel eks-
kursioonidel, vaadata välinäitu-
si või käia kokandusõhtul või 
miks mitte pidada oma juubel 
või pulmad …

Inimesi, kes oma kodu just ni-
melt  Kalamajja rajada tahavad, 
pole just vähe. Kas selle põhjus 
on asumi võlu?

Kindlasti on. Miks Tallinna 
linnamuuseumil tuli mõte kogu-
konnamuuseum Kalamaj-
ja rajada? Sest seal 
oli juba oma kin-
del kogukond, 
kes huvitus 
oma linna-
ruumist, 
oma õhu 
puhtusest, 
oma laste-
aiakohta-
dest, oma 
ajaloost…
seega   kõige 
loogilisem koht, 
kuhu üldse kogu-
konnamuuseum luua. 
Vanalinn on kiviga visata, to-
hutult palju rohelust ja need puit-
majad või nn Tallinna majad an-
navad väga tugevalt oma võlu-
va õhustiku. 

Seal on palju kohvikuid, poe-
kesi tekib järjest rohkem, lastel 
on mugavad mänguväljakud ja 
nüüd on avatud ka renoveeri-
tud Vana-Kalamaja tänav, mis 
kindlasti on selle asumi tõmbe-
number. Paljud inimesed tõesti 
tulevad ja see  kajastub ju ka 
kinnisvarahindades ehk teisisõ-
nu – Kalamaja on praegu kõige 
kõrgemate kinnisvarahindadega 
piirkond Tallinnas. Aga Kala-
maja kõrval vaadatakse järjest 
enam ka Kopli poole, mis on veel 

suuresti selline avastamata aare. 
Nii et liigume Kalamajast Kop-
li suunas ja meie muuseum on 
teinud ka juba koostööd Kopli 
kogukonnakeskusega.

Ajaloolasi on mitmesuguseid – 
nii neid, kes on võimelised sü-
venema terve igaviku, kui tee-
ma haarab, kui ka neid, kes on 
väga liikuvad. Kui püsiv teie 
olete? 

Eks ma kärsitu inimene olen 
küll, mul ei ole kunagi üks 
projekt korraga käsil. Aga ko-
gukonnamuuseumis tegelikult 
muidu ei saakski ja minu va-
rasemas muuseumitöös tege-
likult ka vist mitte. Alati on 
kogukonnamuuseumis ka ini-
mesi, kes tulevad uksest sisse 

ideega, et teeks nüüd sellel või 
tollel teemal näituse. Vana-Ka-
lamaja tänaval olid arheoloogi-
lised kaevamised, näiteks seal 
kohtusime arheoloogiga ja kohe 
ka küsisime, et kas teeme näi-
tuse arheoloogide tööst. Vastu-
seks kõlas, et loomulikult, ja ko-
he tegimegi. 

Ja nagu äsja rääkisin, on täp-
selt samamoodi teisi inimesi ka, 
kes kannatamatult uurivad, mil-
lal neid huvitava teema kohta 
näitus tuleb. Ideed ei saa kuna-
gi otsa, neid tuleb justkui jär-
jest juurde, aga alati n-ö projekti 
kaupa. Teeme ühe asja ära, siis 
võtame järgmise. 

Tänapäeva maailm on selli-
ne, et peab tegema palju asju, 
ka ühel ajal, ja seda ma olen 
n-ö harjutanud kindlasti oma 
varasemas elus. Ka konflikte 
tuleb mõnikord ette, selle vastu 
ei saa. Ja alati ei sõltu ka kõik 
endast, võib-olla trükikoda ei 
jõudnud või on kuskil mingi vi-
ga. Ühesõnaga – mingi asi tu-
leb vahele,  aga see on ka elu 
ja siis tuleb kohe mõelda, aga 
mitte nii, et oi, mis nüüd saab, 
vaid kuidas edasi. Meil ei ole 
ühtegi probleemi, meil on ai-
nult väljakutsed!

Tööstressist pole kellelgi erilist 
pääsu, ole nii rõõmsameel-

ne kui tahes, aga 
kuidas te puhka-

te ja end välja 
lülitate?

Kindlas-
ti tähendab 
väljalülita-
mine minu 
jaoks reisi-
mist. Reisi-
del käin pä-

ris sageli ja 
mitte tingima-

ta kaks nädalat 
või kuu aega, tei-

nekord aitab isegi paa-
rist päevast kuskil Euroopa suur-
linnas. Mõnikord käin ka kuskil 
muuseumis. 

Olles küll puhkusel, aga see 
on teistmoodi ja kindlasti pakub 
toredat vaheldust. Loomulikult 
reisin ka Eestis päris palju rin-
gi, külastame abikaasaga põne-
vaid kultuuriloolisi kohti või käi-
me nädalavahetusel Haapsalus. 
Matkame hästi palju matkarada-
del, mida Eestis on väga palju. 
Lätis oleme samuti käinud  mat-
kareisidel. Meie suur lemmik on 
Põhja-Inglismaa, tahaks minna 
Šotimaale. Lühidalt – kui hästi 
palju looduses liikuda ja reisida, 
siis see on minu element, et kor-
ralikult välja puhata.

«Inimesed on kutsunud meid oma keldrisse, pöönin-
gule või kuuri lammutamisele. Meil on tõeline kogu-
konnamuuseum, kus rahvas saab kaasa lüüa nii ese-
mete annetamise, oma lugude kui ka ajalooliste toitu-
de, näiteks lumepallisupi valmistamisega,» räägib Ka-
lamaja muuseumi juhataja Kristi Paatsi. «Tundub, et 
olime 2018. aastal muuseumit luues oma ajast ees. 
Nüüd tullakse kogu maailmast meie juurde küsima, et 
kuidas te seda tegite.» 

Meil  
kokkavad  

brasiillased on  
tõelised Kalamaja 

fännid.

Mida võib sel sügisel ja talvel  
Kalamaja muuseumis kogeda?
• 24. septembril tähistas muuseum 

oma teist sünnipäeva.  Linnamuuseu-
mi töötaja Tuuli Silber pani sünnipäe-
vaks kokku raamatu «Kalamaja kogu-
tud asjad», kust leiab inimeste too-
dud esemeid ning näeb ka fotosid ja 
lugusid esemete kohta. Nii et sünni-
päeva vääriline raamat! 

• Arheoloogiasügise raames on muu-
seumil kavas mitmed loengud sep-
tembrist detsembrini, mil Eesti tippar-
heoloogid tulevad rääkima just Kala-
maja teemadel. Kuulajad saavad tea-
da, mida on sellest kandist viimasel 
ajal leitud, mida on välja kaevatud. 
Põnev loengusari toimub kord kuus 
muuseumimajas. 

• Muuseumis on üleval ka tore näitus 
Kalamaja tapeetidest. Näitusel saab 
imetleda, kui kaunid on olnud meie 
kandi vanad tapeedid. Omaette tee-
ma on veel esemed, mis tulid välja ta-
peedi tagant. Näiteks Napoleoni sõ-
dade aegne mõõk.

• Näitus Telliskivi tänava ajaloost on 
üleval septembri lõpuni. Lisaks on või-
malik näha tööstusnäitust «Kruvist 
klaverini. Kalamaja tööstuste lugu», 
mis on praegu Kalamaja tänavatel eri 
kohtades üleval. 

• Infot näituste ja sündmuste kohta 
leiab Tallinna linnamuuseumi kodule-
helt linnamuuseum.ee

gime ekskursioone, kohtusime 
inimestega. 

Uurisime Kalamaja lugusid, 
käisime mõne inimese keldris 
või pööningul, sest meid kutsu-
ti lahkesti vanu asju vaatama ja 
tunti huvi, kas muuseumil võiks 
midagi vaja olla. See oli üsna 
põnev protsess ja tõenäoliselt 
ka üsna ainulaadne Eesti muu-
seumide lõikes. Eriline on seegi, 
et protsess toimub Tallinna ühe 
asumi kontekstis – Kalamaja on 
tänaseks kindlasti kõige läbiuu-
ritum asum just inimeste lugu-
de, inimeste kaasamise mõttes. 

Aga kuidas muuseumitöötaja 
karastus? Olen kindel, et karas-
tus hästi, kuna ükski tööpäev ei 
sarnanenud teisega ja kellast kel-
lani ei käinud keegi tööl. Kohtu-
mised inimestega tegid Kalama-
ja muuseumi selliseks, nagu ta 
nüüd on, sest need inimesed on 
meie muuseumitöötajate abiga 
seda väga palju ise kujundanud.

Kas võib öelda, et aasta 2018 
oli Kalamaja muuseumi tekki-
mise mõttes määrava tähtsuse-
ga?

Jah, Kalamaja muuseumi tek-
kimise lugu sai alguse 2018. aas-
tal, kui Tallinna linnamuuseum, 
kelle koosseisus oleme, otsus-
tas, et nüüd on vaja teha pööre 

meie eelkäija – lastemuuseu-
mi – elus. Leiti, et muu-

seum peab saama uue 
hingamise, ja see tuli-

gi siis selle kogukon-
namuuseumi näol. 

Aga kõigepealt 
läksime inimeste 
sekka, et küsida, 
kas üldse on va-
ja sellist muuseu-

mi, ja esimese kü-
sitluse põhjal ütlesid 

inimesed, et jaa, kind-
lasti tahaks sellist kohta, 

kus saab Kalamaja ajalugu 
tundma õppida, kus saab laste-
ga käia, kus on köök jne. Väga 
oluline oli näiteks köögi olemas-
olu muuseumis. Lisaks kutsusi-
me inimesi mõttetalgutele, mil-
line võiks üldse muuseum väl-
ja näha, mida seal näidata,  ehk 
siis tõesti oli asumi rahvas algu-
sest peale muuseumi loomisega 
kaasas, nad said kaasa rääki-
da ning oma nägemusi esitada.

Lühidalt – maja hakati renovee-
rima, samal ajal toimusid Ka-
lamajas ekskursioonid ja vahel 
võis nende  ajal sadada seene-
vihma, teinekord võib-olla isegi 
tuiskas, aga maja oli remondis. 
Kas sel ajal oli ka mõni pelgu-
paik, kus nina sai soojendada?

Jaa, see on ka muidugi olu-
line küsimus! Tegime Kalamaja 
tänavail tööd päris palju, ja oli 
ka päevi, kui tuiskas. Novemb-
ris oli pime, aga rahvast tuli ik-
ka. Jõulude ajal olid laternatega 
tuurid väga populaarsed. Kuna 
me oleme Tallinna linnamuu-
seumi üks osa, siis meile või-
maldati koht Vene muuseumis, 
kus me siis saime oma inimes-
tega  vahepeal nö kontoritööd 
teha, sest teha tuli sedagi. Näi-
teks kui käid inimestega interv-
juul ära, siis tuleb see ka üm-
ber kirjutada, ja kõiki muid te-
gemisi oli samuti, mida konto-
ris toimetada – suur osa kirja-
tööst, uurimistööst, näituste et-
tevalmistustest, mis muusuemi-
töö hulka kuulub. 

Millised probleemid võivad tek-
kida, kui kaasata ümberkaud-
seid inimesi kogukonnamuuseu-
mi kujundamisse? 

Tõsi on see, et inimeste kaa-
samine on alati olnud raske, aga 
kui teha suure hinge ja süda-
mega ja kutsuda rahvast kam-
pa,  siis tegelikult ikkagi tul-
lakse. Näiteks vanemad inime-
sed on olnud väga rõõmsad, et 
keegi lõpuks tegeleb nende mä-
lestustega. 

Nooremad inimesed, võima-
lik, et ka alles hiljaaegu siiakan-
ti kolinud, on olnud elevil, et 
ohoo, minu lugu on oluline ja ka 
mina saan rääkida, mida Kala-
maja mulle tähendab, kuigi ma 
olen elanud siin vaid kolm aas-
tat. Nii et oma lugusid on paja-
tanud eri vanustes inimesed ala-
tes sünniaastast 1932 kuni täit-
sa noorteni välja. 

Kõik asjaosalised saavad alati 
ka oma teksti üle lugeda, enne 
kui see meie väljapaneku osana 
käiku läheb. Lugusid ja meenu-
tusi meie muuseumisse mahub, 
aga probleem on asjadega. 

Selge on see, et kõik, mis 
tuuakse, meile ei mahu. Me pea-
me ikkagi tegema valiku, milli-
sed asjad on antud juhul olulise-
mad ja mida meil tõesti kogudes 
ei ole. Kui me 2018. aastal alus-
tasime, siis selline rahva kaasa-
mine ja kogukonna arvamuste 
uurimine oli veel uus ja harju-
matu. Meie peale vaadati, et mi-
da nemad nüüd korraldavad ja 
et kas nad tõesti ise muuseumi 
teha ei oska, et inimeste käest 
nii palju küsivad. 

Aga nüüd ei ütle seda enam 
keegi, nüüd  on see normaalsus. 
Võib-olla see oligi toona protses-
si keeruline pool, et pidi natuke 
nii-öelda tõestama, miks mida-

gi teha ja miks kaasata või 

miks see oluline on. Aga nüüd 
tullakse üle Eesti ja ka üle maa-
ilma meie juurde küsima, et kui-
das te ikkagi nüüd seda tegite. 

Nii et me olime võib-olla 
2018. aastal omast ajast ees. 
Praegu käib  kogukonna kaa-
samine tegelikult hästi aktiiv-
selt, see on ikka A ja O, üks-
kõik mis muuseumist jutt käib. 
Kui toona pidi iga nurga peal 
rääkima, miks see on oluline 
ja et niimoodi saab ka muuseu-
mi teha siis tänaseks on see end 
igatpidi  ära tasunud.

Millist kraami te Kalamaja rah-
va kodudest leidnud olete?

Inimesed on kutsunud meid 
tõesti oma keldritesse ja pöö-
ningutele. Või on juhtunud, et 
kuur läks lammutamisele, siis 
helistati ruttu meile, et nii, Ka-
lamaja muuseum, tulge vaada-
ke üle, meil läheb kuur lammu-
tamisele. No muidugi  leidsime 
sealt siis väga põnevaid esemeid, 
mis on Kalamajaga seotud, näi-
teks ühest kuurist Soo tänavalt 
leidsime Kalma sauna 
kausi. 

Kalma saunal 
endal neid vanu 
plekk-kausse loo-
mulikult enam ei 
olnud – aga kui-
das teha välja-
panekut ilma 
selle kausita? 
Samast kuu-
rist leidsime 
näiteks ka 
ühe katki-
se pesupa-
li ja meie 
konser-
vaatorid 
siis te-
gid selle 
kenas-

Vana  
tapeedi tagant  

koorus välja  
Napoleoni-aegne 

mõõk.

Haldi Normet-
Saarma
haldi.normet-
saarma@ 
tallinnlv.ee

Vana aja kalurite asupaik

• Kalamaja on teadaolevalt esmamaini-
tud 1374. aastal Tallinna eeslinnana. 
Seal elasid eelkõige kalurid, kes olid 
koondunud paatkondadesse, alludes 
elanike seast valitud vanemale 
ehk oldermannile. Kalurid olid kohus-
tatud oma saagi nii suvel kui ka talvel 
värskelt turule viima, neil oli aga kee-
latud kariloomi pidada, sest heinate-
gu oleks takistanud suvise suurpüügi 
ajal kalastamist. Sõjaohu korral laie-
nes väeteenistuse kohustus ka Kala-
maja elanikele, kuigi on märgitud, et 
nendest ei olnud häid sõjamehi.

• Keskajal ja hiljemgi oli Kalamaja Tal-
linna suurim ja üks vanem Tallinna 
eeslinn. Enamik elanikke oli pärit 
maalt ning olid lahkunud linna otsima 
vabamaid olusid. Kalamaja lähedal 
asuv sadam andis paljudele sealsete-
le elanikele head teenistust. Tuge-
va Tallinna linnamüüri läheduses ja 

sadamas olevate sõjalaevade kaitse 
all oli see märksa turvalisem paik kui 
teised Tallinna eeslinna osad. Eeslin-
nadel, sh Kalamajal, oli omapärane 
vahendajaroll linna- ja maarahva va-
hel nii majanduse kui ka kultuurielu 
mõttes. Eeslinnad kujunesid eesti 
maakultuuri ja saksa linnakultuuri 
omapärase sünteesi kohtadeks.

• Kalamaja nime saamisloo ümber on 
mõnedki legendid. Küll olevat seal 
elanud üks naine nimega Kala-Mai, 
kes teistest veidi jõukam olevat olnud, 
siis jälle arvatakse, et vanimad seal-
sed elanikud kandnud perekonnani-
mesid Tursk, Räim ja Haug. Kõige 
tõenäolisemaks nime saamise looks 
peavad ajaloolased, et praegu-
se Suur-Patarei tänava ümbruskon-
nas asusid juba muinasajal ümber-
kaudsete külade kalameeste ajutiselt 
kasutatavad hooned (kalamajad). 

Möödunud aastal tutvustas Paatsi Kalamaja maitseid, muuhulgas roo-

gade retsepte, mida kohalikud inimesed seal kodudes valmistada on 

armastanud.  
 Albert Truuväärt

Kohalikud on 
Kalamaja 
muuseumile 
annetanud va-
nu saapaid, 
võtmeid, uure, 
maitseaine-
topse jm. Igal 
esemel on 
oma lugu rää-
kida.

Paatsi sõnul kippusid inimesed alguses imestama, miks muuseum neid kaasab, ja küsi-
sid, et kas ta siis ise ei oska muuseumit teha. Nüüd aga ei kujuta Kalamaja elanikud et-
tegi, et muuseum võiks tööd teisiti teha.  Aleksandr Gužov
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Reedel suri kehva tervise 
tõttu Tallinna loomaaia 
14-aastane emane ida-aafri-
ka tervamokk-ninasarvik 
Kibibi. Loom hakkas sep-
tembri algul lonkama, mis 
raskendas tema liikumist ja 
põhjustas täiendavaid tervi-
seprobleeme. Kibibit ravinud 
veterinaaride meeskond tegi 
looma seisundit hinnates ot-
suse ninasarvik eutaneerida.

Loomaaia direktori kt Ka-
trin Tõru sõnul on kogu looma-
aia pere leinas. «Meil on kirjel-
damatult kahju, et veterinaaride 
hinnangul Kibibil paranemisloo-

tust ei olnud ja looma täienda-
vate kannatuste vältimiseks oli 
eutaneerimine ainus lahendus. 
Mõne kuu jooksul oleme väga 
halbade asjaolude kokkulange-
mise tõttu ilma jäänud oma mõ-
lemast ninasarvikust, nüüd pea-
me oma tööprotsesse ning loo-
made heaolu tagamist juhtunu 
valguses põhjalikult analüüsi-
ma,» ütles ta.

Septembri alguses lonkama 
hakanud Kibibile määrati ravi 
ning ta oli veterinaaride ja ta-
litajate pideva jälgimise all. Tä-
nu ravile ninasarviku tervislik 
seisund paranes, ta liikus häs-
ti, sõi suuremates kogustes ja 

jõi edukalt vett. Ravi jätkus, 
kuid Kibibi seisund ei 
olnud stabiilne. Mõ-
nel päeval suu-
tis ta edukalt 
kõndida, vett 
juua ja süüa, 
kuid mõnel 
päeval mit-
te. Eelmi-
sel näda-
lavahetu-
sel nägi Ki-
bibi juba ter-
ve loomana väl-
ja aga öö vastu es-
maspäeva pidanuks 
ta raviarsti  koostatud plaa-

ni kohaselt veetma soojas sise-
ruumis. Kuna looma-

le jäeti siiski või-
malus ka öö-

sel õue min-
na, valis Ki-
bibi õueae-
diku, kus 
ta paraku 
tugevas-
ti alajah-
tus ja te-

ma tervise-
seisund jär-

sult halvenes.
Veterinaarid 

otsustasid teha Ki-
bibile erakorralise  nar-

koosi all diagnostika, mis an-
naks parema ülevaate tema sei-
sundist. Paraku Kibibi seisund 
halvenes ning veterinaarid võt-
sid raske südamega vastu ot-
suse loom eutaneerida, et ta ei 
peaks piinlema. 

Tallinna loomaaed tänab ra-
vimises osalenud maaülikooli 
ja oma töötajaid ning avaldab 
neile ja Kibibit ööpäev läbi jäl-
ginud zoo-osakonna töötajate-
le kaastunnet.

Emane ninasarvik Kibibi sün-
dis Krefeldi loomaaias  2010. aas-
tal, Tallinna loomaaeda saabus 
ta 27. aprillil 2013 ning 3. juunil 
2017 sündis tal ka poeg Kibeta.

Loomaaed leinab: suri kuulus teravmokk-ninasarvik Kibibi

Kesklinna  
valitsus otsib 
linna esindus-
jõulupuud
Kesklinna valitsus otsib 5. no-
vembrini Raekoja platsile no-
vembri lõpus püstitatavat 
kuuske. Linnaosavanema Mo-
nika Haukanõmme sõnul on 
oluline, et puu oleks ilus ja 
väärikas, aga arvesse võetak-
se ka selle hinda ja kaugust 
pealinnast. Samuti peab puu-
le suurte masinatega ligi pää-
sema ja seda peab saama 
ohutult langetada. Kuusk 
peab olema vähemalt 15 m 
kõrge, kahar ja ühtlaselt tihe 
ning kasvama mitte kaugemal 
kui 150 km Tallinnast. Kuuse 
esitamiseks tuleb saata kiri 
kylly.annus@tallinnlv.ee koos 
puu foto, kõrguse, asukoha 
andmete, hinnasoovi ning 
omaniku kontaktinfoga. Kesk-
linna valitsus ootab ka ettepa-
nekuid, kuidas võiks kuuske 
pärast taaskasutada. 

Uksekaart  
märgib lapse 
lasteaias  
kohalolijaks

Liivamäe lasteaias võeti sisse-
pääsuks kasutusele uudne la-
hendus, mis võimaldab vane-
matel siseneda kiipkaardiga 
kolmest kohast. Lisaks ukse 
avanemisele registreeritakse 
lapse saabumine otse Eliis 
keskkonnas, mis lihtsustab 
õpetajate tööd e-päeviku hal-
damisel. Nüüdseks on proovi-
periood läbitud ja uus kaardi-
süsteem toimib. Süsteemi on 
sama võimalik kasutada Eliis 
keskkonna kaudu kõigil laste-
aedadel, kes seda soovivad.

 

Kepikõnnitren-
nid Lasnamäel
Pae pargis ja Tondiraba pargis 
algavad oktoobris taas kepi-
kõnnitrennid. «Kepikõnnis 
saavutab parima tulemuse 
siis, kui kasutada õiget tehni-
kat, mida saab kindlasti lihvi-
da meie treeningutel,» ütles 
Lasnamäe linnaosa vanem Ju-
lianna Jurtšenko. Pae pargis 
toimuvad kepikõnnitrennid 4., 
11., 18. ja 25. oktoobril alguse-
ga kl 11, kogunemine linna-
osavalitsuse hoone ees (Pal-
lasti 54). Tondiraba pargis on 
trennid kavas pühapäeviti: 1., 
8., 15., 22. ja 29. oktoobril kl 11, 
kogunemine Tondiraba jää-
halli parklas (Varraku 14a). 
Treeningutel osalemine ja käi-
miskeppide laenutus on kõigi-
le tasuta. Lisainfo tel 645 
7702.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 13. sep-
tembri 2023 istungil korraldusega nr 
808:
võtta vastu Mustamäe linnaosas 2,44 ha 
suuruse maa-ala kohta koostatud Kadaka 
pst 167 // 169 ja Kadaka tee 189a kinnistu-
te detailplaneering (edaspidi ka detailpla-
neering), Paasik OÜ, töö nr 0218. Detail-
planeeringu koostamise eesmärk on äri- ja 
tootmismaa sihtotstarbega Kadaka pst 
167 // 169 kinnistust ning ärimaa sihtots-
tarbega Kadaka tee 189a kinnistust moo-
dustada piiride muutmisel üks ärimaa ja 
üks transpordimaa sihtotstarbega krunt 
ning määrata moodustatavale ärimaa siht-
otstarbega krundile ehitusõigus kuni 
2-korruselise ärihoone ehitamiseks ja 
parkla rajamiseks. Lisaks antakse detail-
planeeringus heakorrastuse, haljastuse, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tallin-
na planeeringute registris https://tpr.tallinn.
ee/

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Lod-
japuu tee 161 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 25.09.– 09.10.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, töö-
päevadel. Võimalusel palume tutvuda ma-
terjalidega elektroonilisel teel. Huvitatud 
isikuil on samal ajavahemikul võimalik ka 
kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid esi-
tada. Kui nimetatud tähtaja jooksul ettepa-
nekuid või vastuväiteid ei esitata, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma avalikku is-
tungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 1 
punktile 2 on detailplaneeringu koostami-
ne nõutav linnades kui asustusüksustes, 
alevites  ja alevikes ning nendega piirnevas 
avalikus veekogus ehitusloakohustusliku 
hoone laiendamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu kohustuse korral detail-
planeeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuli-
selt ja otstarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas piirkon-
na hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus on 
määratud vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas projekteeri-
mistingimuste aluseks olevad tingimused, 
ning ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Lodjapuu tee 161 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt väljakujune-
nud pereelamute alale (EP), kuhu võib ka-
vandada põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, 
aatrium- ja vaipelamuid, tehnoehitisi, par-
ke, haljasalasid, mängu- ja spordiväljakuid 
jms. Krundi täisehituseks on lubatud mak-

simaalselt 25% ja elamu lubatud harja kõr-
gus on 9m.
Lodjapuu tee 161 kinnistu paikneb Pirita 
linnaosas Merivälja asumis. Kinnistu on 
elamumaa sihtotstarbega, pindala on 
1037m² ning riikliku ehitisregistri andmetel 
asub kinnistul 2-korruseline üksikelamu 
ehitisealuse pinnaga 66m2 ja majandus-
hoone ehitisealuse pinnaga 27m2. Majan-
dushoone lammutatakse. Kinnistu piirneb 
lõunast Lodjapuu 157 elamumaa kinnistu-
ga, idast Lodjapuu tee transpordimaaga, 
põhjast hoonestamata Lodjapuu tee 181 
elamumaa kinnistuga ja läänest Lodjapuu 
tee 143 elamumaa kinnistuga. Ümbritse-
vad elamumaa kinnistud on hoonestatud 
üksikelamutega, lisaks paikneb kinnistutel  
abihooneid. Ümbritsevate elamumaa kin-
nistute pindalad jäävad vahemikku 599 – 
1115m2 ja üksikelamute ehitisealune pind 
on valdavalt 85 –  280m2. Iseloomulik on 
lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Lodjapuu tee 
161 kinnistul asuvat üksikelamut laiendada 
üle 33% selle esialgu kavandatud mahust 
(kavandatav üksikelamu ehitisealune pind 
190,2m2 ja kõrgus 7,9m). Üksikelamu 
laiendamine on kooskõlas Pirita linnaosa 
üldplaneeringuga, sobitub piirkonna välja-
kujunenud keskkonnaga ning arvestab 
ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/04614 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna ehitusprojektide ja 
projekteerimistingimuste registris. Doku-
mendid on leitavad projekteerimistingi-
muste   menetluste nr PT248920, Lodja-
puu tee 161 aadressi alt või veebiaadressil: 
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170976    
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardi-
ga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Va-
barna tee 25 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 25.09. – 09.10.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, töö-
päevadel. Võimalusel palume tutvuda ma-
terjalidega elektroonilisel teel. Huvitatud 
isikuil on samal ajavahemikul võimalik ka 
kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid esi-
tada. Kui nimetatud tähtaja jooksul ettepa-
nekuid või vastuväiteid ei esitata, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma avalikku is-
tungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 1 
punktile 1 on detailplaneeringu koostami-
ne nõutav linnades kui asustusüksustes, 
alevites ja alevikes ning nendega piirnevas 
avalikus veekogus ehitusloakohustusliku 
hoone püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu kohustuse korral detail-
planeeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel 

olemasoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuli-
selt ja otstarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas piirkon-
na hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus on 
määratud vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas projekteeri-
mistingimuste aluseks olevad tingimused, 
ning ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Vabarna tee 25 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt perspektiiv-
sele  pereelamute alale (E-1), kuhu võib ka-
vandada põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, 
tehnoehitisi, parke, haljasalasid, mängu- ja 
spordiväljakuid jms. Krundi täisehituseks 
on lubatud maksimaalselt 30%, tiheduseks 
0,4 ja elamu lubatud harja kõrgus on 9,0 
meetrit.
Vabarna tee 25 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Mähe asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 1206m². 
Ehitisregistri andmetel asub kinnistul ühe-
korruseline aiamaja ehitisealuse pinnaga 
63m2. Olemasolev aiamaja lammutatakse. 
Vabarna tee 25 kinnistu piirneb loodest 
Vabarna tee 27, edelast Pojengi tee 26 ja 
Pojengi tee 24, kagust Vabarna tee 19 ela-
mumaa sihtotstarbega kinnistutega ning 
kirdest Vabarna tee transpordimaa  siht-
otstarbega kinnistuga, kust toimub ka juur-
depääs kinnistule. Ümbritsevate elamu-
maa kinnistute pindalad jäävad vahemikku   
540 – 1200m2  ning on hoonestatud aia-
majade ja üksikelamutega, lisaks paikneb 
kinnistutel  abihooneid. Kontaktvööndis on 
elamute ehitisealused pindalad 51m2 kuni 
175m2, kuid  on ka üksikuid suurema ehiti-
sealuse pinnaga elamuid, näiteks Vabarna 
tee 1 ehitisealune pind on 305,1m2 ja Va-
barna tee 52 ehitisealune pind on 191m2.  
Iseloomulik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse  Vabarna tee 
25 kinnistule püstitada   2-korruseline ük-
sikelamu (kõrgus ca 7,4 m ja ehitisealune 
pind ca 236m2). Üksikelamu kavandamine 
on kooskõlas Pirita linnaosa üldplaneerin-
guga, sobitub piirkonna väljakujunenud 
keskkonnaga ning arvestab ümbruskonna 
hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/05662 ning ameti koostatud 
projekteerimistingimuste eelnõuga on või-
malik tutvuda Tallinna planeeringute re-
gistris (ehitusprojektid ja projekteerimistin-
gimused).  Dokumendid on leitavad pro-
jekteerimistingimuste   menetluste nr 
PT248930 Vabarna tee 25 aadressi alt või 
veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/tpr/
Start.aspx?PageName=Menetlus&MLiik=
PT&MID=170977
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardi-
ga sisse logima.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Sinilille tn 7 üksikelamu projekteerimis-
tingimuste eelnõu koos illustreeriva ma-

terjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Sinilille tn 7 kinnistu pereelamute 
juhtotstarbega alal, kus võivad paikneda 
ühe või kahe korteriga omal krundil paik-
nevad elamud ning väikesed lähipiirkonda 
teenindavad kaubanduse, teeninduse, las-
tehoiu ja vabaaja harrastusega seonduvad 
ettevõtted ja asutused. Sinilille tn 7 kinnistu 
jääb ka Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohasele miljööväärtuslikule alale, kus on 
määratud miljööväärtuslike hoonestusala-
de piirid ning kaitse- ja kasutamistingimu-
sed.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Sinilille tn 7 kinnistule 
teise üksikelamu püstitamiseks.
Elamu võib paigutada Männiku tee 70a 
poolsest kinnistu piirist ca 7,1 m kaugusele, 
Sinilille tn 9 poolsest kinnistu piirist ca 8 m 
kaugusele, eesaiast ca 29,4 m kaugusele 
ja olemasolevast Sinilille tn 7 kinnistul asu-
vast elamust ca 6,3 m kaugusele.
Krundi piirile lähemale kui 4 m ehitamiseks 
on vaja teha koostööd naaberkinnistu 
omanikuga ning koostöö dokumenteerida. 
Tagada tuleb tuleohutus ja naabrusõigu-
sed.
Nõmme linnaosa üldplaneeringu alusel on 
2201 – 2500 m² suurusega kruntidel suu-
rimaks hoonete aluseks pinnaks kokku ku-
ni 300 m². Ümbritsevatel kinnistutel asuva-
te hoonete ehitisealused pindalad jäävad 
vahemikku 75 m² (Männiku tee 70a) kuni 
197 m² (Männiku tee 88a ja Sinilille tn 11). 
Seega arvestades piirkonna hoonestust ja 
Nõmme linnaosa üldplaneeringut, võib 
suurim lubatud ehitisealune pind Sinilille tn 
7 kinnistul olla kuni 260 m². Eskiisis on ka-
vandatud uus hoovimajalik üksikeelamu 
ehitisealuse pindalaga 68,2 m², millele li-
sanduvad olemasolev elamu ehitisealuse 
pindalaga 130 m², olemasolev garaaž ehiti-
sealuse pindalaga 24 m² ja majandushoo-
ne ehitisealuse pindalaga 35 m². Seega 
kokku moodustavad hooned ehitisealuse 
pindala 257,2 m², mis on antud alale sobiv.
Kaks elamut on Sinilille tn 7 krundile luba-
tud, kuna antud krundi suurus ületab Nõm-
me linnaosa üldplaneeringus lubatud mini-
maalset krundi suurust kaks korda.
Projekteerimistingimuste taotlusele lisatud 
Sinilille tn 7 hoone arhitektuuri lahendus 
vastab hoovimaja põhimõttele. Lisanduva 
ehitusõiguse saamisel tuleb korrastada 
kinnistul paiknev ajalooline põhihoone vas-
tavalt miljööala kaitse- ja kasutustingimus-
tele. Samuti tuleb vähemväärtuslikud abi-
hooned lammutada või korrastada.

Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse korral detailplaneeringut koos-
tamata püstitada või laiendada projek-
teerimistingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnisasjale 
ühe hoone ja seda teenindavad rajati-
sed, kui:

ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitami-
ne või laiendamine ei ole vastuolus ka üld-
planeeringus määratud muude tingimuste-
ga.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 5. 
oktoobrist kuni 20. oktoobrini 2023 Nõm-
me Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku 
tn 13, I korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/00455 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteerimis-
tingimuste eelnõuga on võimalik tutvuda 
Tallinna projekteerimistingimuste ja ehitus-
projektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&
MID=171056&TID=341867
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT249040 või Sinilille tn 7 aadressi alt.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ette-
panekute ja vastuväidete esitamise täht-
ajaks on avaliku väljapaneku lõppemise 
kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja aruta-
miseks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus haldusme-
netluse seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.

Regati pst 3 sademevee kanalisatsiooni
projekteerimistingimuste eelnõu avalik 
arutelu
Pirita Linnaosa Valitsus viis läbi Regati pst 
1 // 3 // 5 kinnistu ja lähiala detailplaneerin-
gu alale jääva Regati puiestee sademevee 
ühiskanalisatsiooni projekteerimistingi-
muste eelnõu avaliku väljapaneku 17.– 
31.07.2023. Projekteerimistingimuste taot-
luse kohaselt sooviti  täpsustada detailpla-
neeringu lahendust sademeveetorustiku 
osas. Avaliku väljapaneku jooksul esitati 
kaks kirjalikku arvamust sisaldavat pöör-
dumist.
Avaliku väljapaneku tulemusi tutvustav 
avalik arutelu toimub 26.09.2023 kell 18.00 
Pirita Linnaosa Valitsuses Kloostri tee 6, 
ruum 123.

Tegusad inimesed, huvitavad lood ja 
haaravad kommentaarid!

MINU TALLINN 
pühapäeviti
18.10
TV3

Mihhail Kõlvart kohtus 
Euroopa Komisjoni ühte-
kuuluvuspoliitika ja refor-
mide voliniku Elisa 
Ferreiraga, kellega kes-
kenduti Euroopa Liidu ra-
hastuse mõjule Tallinna lin-
nale ja regionaalarengule 
laiemalt.

Linnapea tõdes, et aastate-
ga on oluliselt paranenud Tal-
linna kaasatus nii riigi tasan-
dil tehtava EL-i rahastuskava 
ettevalmistusse kui ka laiemalt 
linnade kaasatus Euroopa Liidu 
tasandil tehtavate otsuste tege-
misse. «Me näeme Euroopa Lii-
du rahastuse mõju linna aren-
gule Tallinna tänavatel igapäe-
vaselt teetöödena,» ütles Kõl-
vart. «Samas arutasime, mida 
saab Tallinn teistele omavalit-

sustele tagasi anda. Oleme Eu-
roopa rohelise pealinna aastal 
loonud kestliku arengu kompe-
tentsikeskuse, mis kaardistab 
omavalitsuste võimalusi uue 
jätkusuutliku linnaruumi loo-
misel. Meie õppetunde haka-
takse kasutama teistes Eesti 
ja Ida-Euroopa omavalitsustes, 
sealhulgas Ukrainas.»

Tallinn on aastatel 2014-
2020 kasutanud välisrahas-
tust ja struktuuritoetust sum-
mas 87,7 miljonit eurot, ühte-
kokku ligi 500 projekti kogu-
maksumusega 137 miljonit eu-
rot. Mahukamad investeerin-
gud on läinud teede ehitusse, 
tänavavalgustusse, õppehoo-
nete ehitusse, aga ka sotsiaal- 
ja haridusvaldkonna teenuste 
arendamisse. Lisaks on saadud 
toetusi väiksematele projekti-

dele ja arendustele ning inno-
vatiivseteks arenguteks. Aas-
tateks 2021-2027 eraldatakse 

Eestile Euroopa Liidu ühte-
kuuluvuspoliitika toetusi kok-
ku 3,37 miljardit eurot, sel pe-

rioodil planeerib Tallinn taot-
leda avanevate EL-i struktuu-
rifondide ning teiste rahastus-
programmide vahendeid linna 
strateegiliste tegevuste elluvii-
miseks. Välistoetuste vahendi-
te kaasamine on kavandatud 
ka linna eelarvestrateegias. 
2023-2027 moodustavad välis-
vahendid kavandatavatest lin-
na investeerimistegevustest li-
gi 17%. Suuremad planeerita-
vad välisvahenditest rahasta-
tavad investeeringud on teis-
te seas uute trammide soeta-
mine ja trammitaristu ehitami-
ne, elektribusside ja laadijate 
soetamine, teede remont, lii-
kuvuse sõlmpunktide rajami-
ne, Ülemiste terminali ja Va-
nasadama vaheline trammi-
tee ehitus.

Põhja-Tallinnas Vasara 18 
kerkib lasteaia Maasikas 
uus 12 rühmaga hoone, kus 
on kohti 240 lapsele. 

Möödunud nädalal võtsid 
abilinnapead Andrei Kante ja 
Tiit Terik ning Põhja-Tallin-
na linnaosa vanem Manue-
la Pihlap ehitajalt vastu sa-
rikapärja ja tänasid seni teh-
tud töö eest. 

Lasteaed Maasikas, endi-
se nimega lastepäevakodu nr 
21, alustas tegevust 1970. aas-
tal Balti Laevaremonditeha-
se ametkondli- ku laste-
aiana. 1992. aas-
tast kuulub las-
teaed linna hari-
dusameti haldus-
alasse. 

Kante sõnul 
on Maasikas üks 
neist linna las-
teaedadest, mil-
le kitsaks jää-
nud vana ma-
ja asemele ehi-
tatakse uus ja 
avar. «Põhja-
Tallinna linna-
osa areneb vä-
ga kiiresti ja sinna asub elama 
aina rohkem noori peresid,» 
rääkis Kante. «Uude majja tu-
leb seitsme rühma asemel 12 
rühma, millega linnaosa saab 
juurde ligikaudu sada laste-
aiakohta. Kuid veelgi olulisem 

on see, et saame pakkuda pa-
rimaid tingimusi laste kasva-
mise ja arengu toetamiseks.» 

Uus hoone tulen igas mõttes 
lapsesõbralik. Rühmaruumid 
kujundatakse helgetes tooni-
des ning sisustatakse laste huve 

ja vajadusi arvestades. 
Igas rühmas on riietus-
ruum, pesu- ja tualett-
ruum ning kööginurk. 

Lükandseina abil 
saab rühmaruume jagada ma-
gamise ja mängimise alaks. 
Koridor rühma- ja majandus-
ruumide vahel on samuti pla-
neeritud nii, et sellest moo-
dustuks liigendatud mängu-

ala. Vasara tänava pool asu-
va peasissepääsu kõrvale tu-
leb saalikompleks koos garde-
roobi ja abiruumidega. 

Hoone päikesepoolsele kül-
jele ehitatakse avatud terrassid 
ning igale rühmale eraldi sisse-
pääs. Teise korruse välitrepid 
ja terrassid kaetakse erikuju-
lise valguskupliga. Hooviala-
le luuakse õuesoppe-, mängu- 

ja sporditegevusi soosiv kesk-
kond. Territooriumile rajatak-
se jalg- ja jalgrattatee, olemas-
olevad õuesõppe paviljonid jäe-
takse alles ja mängualade va-
hele rajatakse uusi varjualu-
seid. Hoone maksumus on ligi 
9 miljonit eurot, ehituse lõpp-
tähtaeg märtsis 2024.

Linnapea tutvustas Euroopa Komisjoni volinikule 
Tallinnas euroraha eest tehtud suuremaid töid

Lasteaia Maasikas uuelt majalt toodi alla sarikapärg 

Kõlvart kinnitas Ferreirale, et Euroopa raha on läinud teede ja haridus-
asutuste ehitusse.

Andrei Kante sõnul kerkib kitsaks jäänud lasteaia asemele uus ja avar.

Tulevane lasteaed näeb välja just selline.
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Fotokuu konkursi  
võidutöö kutsub 
trammidesse

6. oktoobrist 26. novembrini toimuv 
Eesti üks suurimaid kaasaegse kunsti 
biennaale Tallinna Fotokuu kuulutas juu-
lis välja avaliku konkursi linnaruumi fo-
toprojekti leidmiseks, kokku laekus 53 
projekti 28 riigist. Komisjon valis võidu-
tööks Poolas tegutseva Valgevene foto-
graafi Katerina Kouzmitcheva projekti 
«My Hut Is On The Edge», mis leiab 
aset sügisel kahes trammides – Eri Klas 
ja Anne Veski. Fotokuu juhi Kulla Laasi 
sõnul eristas võiduprojekti eelkõige sel-
le tavatu toimumiskoht, avastuslik vi-
suaalne vorm ja ühiskonnakriitiline sisu, 
mis kutsub ühistranspordis reisijaid 
mõtteharjutusele empaatia teemal. 

 

Aita leida moodsat 
mardisanti!

2018. aastal algatas Eesti folkloori-
nõukogu koostöös  rahvakultuuri kes-
kusega aktsiooni «Hakkame santi-
ma!», mille eesmärk oli elavdada meie 
põliseid mardi- kadrisanditraditsioo-
ne. Tänavu on võetud sihiks uurida 
välja, millised mardi- ja kadrisandid 
kõnetaksid 21. sajandi inimest, ning 
selleks kuulutati välja ideekonkurss 
«Aita leida 21. sajandi mardi- ja 
kadrisant». Konkurss kestab 30. sep-
tembrini, pilkupüüdvaimate ideede 
seast valib komisjon 10. oktoobril välja 
oma lemmikud. Täpsemad tingimused 
leiab https://hakkamesantima.ee/osa-
le-konkursil-aita-leida-21-sajandi-
mardi-ja-kadrisant 

 

Suur sügislaat  
Tondiloo pargis
7. oktoobril kl 11-16 on kõik oodatud 
Tondiloo parki sügislaadale. Lasnamäe 
linnaosa vanema Julianna Jurtšenko sõ-
nul tuleb võimalikel müüjatel ennast re-
gistreerida. Laat on alkoholivaba ning 
igasuguste alkohoolsete jookide müük 
on keelatud. Laadale on oodatud väike-
talunikud ja aiasaaduste, samuti liha- ja 
kalatoodete ning eri küpsetiste müüjad. 
Teretulnud on ka omatoodang, rõivad, 
jalanõud ning aksessuaarid. Kauplejaks 
saab registreeruda tel 529 2635 või 
laat@domino.ee

LASNAMÄE KUTSUB EAKATE  
PÄEVA KONTSERDILE 
1. oktoobril kl 15 toimub Lindakivi kultuurikeskuses rahvus-
vahelisele muusikapäevale ning eakate päevale pühenda-
tud kontsert. Kontserdil astuvad lavale Rahvusooper Esto-
nia noorte meeskoor (koorijuht Hirvo Surva, klaveril saa-
dab Andres Lemba). Kontsert on tasuta, kuid koha tagab 
eelregistreerimine, mida saab teha tel  645 7700 või lingil 
https://forms.gle/x1MBZpFxQCGnDVSx5.

Minu  
TALLINN

Politseinikud riskivad oma eluga ning peavad 
saama 1,2-kordset keskmist palka
Põhja prefektuuri personalitalituse juht Mari-Liis Tammsaar

Politseinike palkade külmutamine ei oleks õige otsus, sest selle tagajärjel kannataks 
tõenäoliselt inimeste turvalisus. Politseinikele on väga kõrged nõudmised. Neil peab ole-
ma haridus sisekaitseakadeemiast või muu kõrgharidus ja lisaks läbitud politseiline 
täiendõpe. Politseiametnik peab valdama eesti keelt tasemel C1. 
Kõik politseiteenistusse astujad läbivad taustakontrolli, füüsilised 
katsed ja tervisekontrolli. Neil peab olema laitmatu taust, hea 
füüsiline vorm ja korras tervis. Politseitöö nõuab tarkust, julgust 
ja väga head pingetaluvust. Ta peab valima sekundite jooksul 
õige meetme ja koguma tõendid, mille alusel mõistetaks ini-
mene süüdi või õigeks. Sageli riskivad politseinikud oma eluga. 
Kõige selle  tõttu peavad nad  saama ka väärikat tasu. Meie 
hinnangul peaks alustav politseinik saama vähemalt 
1,2-kordset Eesti keskmist palka.
Möödunud aastal saime tänu sisemistele muuda-
tustele ja siseministeeriumilt saadud rahale tõsta 
politseinike palka, et  käia kaasas laiaulatusliku hin-
natõusuga. Väga tõenäoline, et kui palgad külmu-
tatakse, siis on tulevikus vähem politseisse tööle 
soovijaid, ja rohkem neid, kes lahkuvad.

• Riigieelarve läbirääkimistel selgus, et päästjad ja politseinikud jäävad palgatõusuta, õpetajate palk  
tõuseb aga loodetust vähem. Pealinn küsis, mida asjaosalised ise ja tuntud inimesed sellest arvavad.

PÄÄSTJA: Maksuküüru kaotamine turgutab 
erafirmasid, meilt aga lähevad töötajad ära

Miks arvatakse, et 
õpetajad on tööl  
missioonitundest?

Reaalkooli direktor  
Ene Saar

Riik nõuab, et õpetaja peab ole-
ma kõrgesti kvalifitseeritud ja 
tal peab olema magistriharidus. 
Tegelikult peame võrdlema 
õpetajaid nende inimestega, 
kes saavad magistriharidusele 
vastavat töötasu. Ja siin näemegi 
vastuolu – õpetajate palk jääb sellele 
ikka märkimisväärselt alla. Kui räägitak-
se, et õpetajate keskmine palk on jõud-
nud riigi keskmisele järele, siis tuleb sil-
mas pidada, et  õpetajad peavad selleks 

tegema suurt lisatööd. Piisav oleks, kui 
õpetaja saaks ilma lisakoormust võtmata 
120% riigi keskmisest palgast. Ja kui me 
räägime, et tänavu õpetajate palk tõusis, 
siis peame mõtlema ka eelnevate aastate 

peale, mil see pole kerkinud. 
See on olnud riigi aasta-

tepikkune tegemata 
töö. Nüüd on jõudnud 
kätte aeg, et õpeta-
jad, kellel  pensioniiga 
käes, jäävadki pen-
sionile. Samas on jä-

relkasv  väga kehvas 
seisus. Noored ju mõtle-

vad, et kuhu nad  õpetajana 
välja jõuavad, mis on nende 

perspektiiv. Arvatakse, et kõik õpetajad 
töötavad missioonitundest, ja loomulikult 
nii see ju on.

Miks me ei maksusta 
pankasid, mille  
kasum tuleb lihtsalt 
euribori  
kergitamisega?
Kalle Koop, päästeala töötajate 
ametiühingu juht

Meile lubati, et palgatõusud jätkuvad, 
ning tänu sellele  hakkas inimesi meile 
tööle tulema. Päästjatele lubati juba 
käesolevaks aastaks Eesti keskmine 
töötasu, paraku jäime sellest ikka 
umbes 217 euroga maha. Ja 
nüüd lisandus tagasilöök – 
palkade külmutamine neljaks 
aastaks. See ei ole aus 
mäng! Paljud päästjad lähe-
vad mujale tööle või jäävad 
pensionile. Ei tohi ka unusta-
da, et ühe päästja, politseiniku 
või häirekeskuse töötaja koolita-

mine on kallis ja nõuab aega. Päästjatel 
on uuringu kohaselt neli korda kõrgem 
vähirisk kui tavakodanikul, juba selle pä-
rast tuleks meie tööd väärtustada! 
Valimiste peateema oli julgeolek. Kuidas 
me nüüd kärbime iseenda julgeolekut 
olukorras, kus Euroopas käib sõda ja  
üks kriis ajab teist taga: Covid, tugevad 
tormid, kadunud elekter jne. 
Aga pangamaks on täiesti õige lähene-
mine! Raha tuleb väga kergelt, sest kus-
kil suurendati lihtsalt euribori. Töö on 

täpselt samasugune, ei ole roh-
kem inimesi tööle võetud, 

kulutused ei ole kas-
vanud, aga raha tu-

leb uksest ja ak-
nast sisse! Pan-
gamaks ei võta 
ära panga kogu 
suurt kasumit, 

vaid ainult väikese 
osa sellest, aga riiki 

aitaks see väga palju.

Las jõukamad  
maksavad rohkem!
Kunstnik Heinz Valk

Vaata siit või sealt, valitsus on tõesti 
kimpus. Ütlevad, et pole 
kusagilt raha võtta 
peale laenu. Aga 
laenu nad ei julge 
võtta. Peaks vaa-
tama teisi kok-
kuhoiukohti kui 
töötajate pal-
gad. Miks me 
näiteks maksame 
peale rikastele 
Rootsi reisijatele, kes 
lennukiga Pärnusse pea-
vad saama, ja samas võtsime rongi käi-

gust ära? Palju parem oleks istuda Tal-
linna lennujaama juures rongi peale ja 
sellega Pärnusse sõita. 
Isegi suurettevõtjad on meil toetanud 
mõtet, et kes on jõukamad ja teenivad 
rohkem, peaksid senisest palju enam 

ühiskonda panustama ja rohkem 
makse maksma. See on kõige 

lihtsam ja igal pool maailmas 
kasutatav võimalus saada rii-

gile raha juurde. Milliseid 
ränki summasid maksavad 
näiteks Rootsi või USA või 
Suurbritannia miljardärid! Ja 
keegi ei nurise selle pärast, 

keegi ei hakka mässama.  Aga 
meie valitsus nii ei arva. Millegi-

pärast tundub mulle, et valitsus on 
arglik. Ei julge võtta raha sealt, kus se-

da on.

1. oktoobril tähistatakse rah-
vusvahelist muusikapäeva, mil-
le programmis on seekord 57 
üritust 11 maakonnas. Näiteks 
Rahvusooper Estonia lavale 
jõuab lastemuusikal «Pipi 
Pikksukk».

Näiteks sisustavad muusikaõpila-
sed Viljandist, Pärnust, Tartust ning 
Tallinnast lastekirjanduse keskuses 
terve päeva pilli- ja muinaslugude 
ehk «Muusikaliste maiuspaladega». 
Rahvusooper Estonia lavale jõuab 
lastemuusikal «Pipi Pikksukk». 

Üle Eesti saab muusikapäeval kuu-
lata nimekaid kollektiive ja soliste. 
Harjumaal esineb korporatsioon Ro-

talia meeskoor, pealinnas kammer-
koor Voces Tallinn ning Eesti Pan-
ga kammerkoor. Traditsiooniliselt 

korraldab kontserdimaratoni Vene 
kultuurikeskus Tallinnas. Muusika-
päeva programmi rikastavad Nar-

va, Viimsi, Tabasalu, Kehra, Must-
vee, Tõrva, MUBA muusikakoolide 
ning muusika- ja teatriakadeemia 
noored artistid. Kogu programmi-
ga saab tutvuda www.muusikapev.ee

Muusikapäeva lahutamatuks 
osaks on valdkonna säravamate te-
gijate tunnustamine. Esitatakse kau-
neid teoseid ning jagatakse välja iga-
aastased kauaoodatud   muusika-
nõukogu ja kultuurkapitali helikuns-
ti sihtkapitali aastapreemiad. Kõigil 
muusikasõpradel on võimalik pidu-
likust tähistamisest osa saada ETV 
vahendusel või sündmuse keskel ko-
hapeal. Selleks on müügil pääsmed 
Fienta keskkonnas.

Muusikapäeval toimub ligi 60 kontserti ning tunnustatakse muusikuid

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Valgamaal esi-
neva kammer-
koori Collegium 
Musicale diri-
gent Endrik 
Üksvärav.


